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Musu nenuilstantis keliaujantis diplomatas. PET Seimo Pirmininkas Vaclovas Sidzikauskas Ma
niloje. Aerodrome Ji pasitinka “Neris” Bendrovės Vice prezidentas Romualdas J. Vfldžius. 
V. Sidzikauskas Maniloje dalyvavo Azijos Anti-Komunistu Lygos suvažiavime ir neseniai grižo 
į New Yorku. ,

Tragedija San Domingo resp ublikoj

Dabar Juozas Tysliava

Sukartų — iš lietuviškosios Chicagos, kuri paskutines ge
gužes mėnesio dienas — vėjuotas kaip rudeni, bet žydinčias 
kaip pavasarj — palydėjo trimis spaudos dėmesio vertais 
Įvykiais.

Mat, čia įvyko tautininkų seimas, Leonardo Simučio veik
los ir tautinių kapinių auksinių sukakčių minėjimai.

Pažymėtina, kad š| kartų Amerikos Lietuvių TautinėsSų- 
jungos seime tebuvo 39 delegatai. Bet seimo banketas buvo 
gausus svečiais. Taip pat gausus svečiais buvo ir Leonardo 
Simučio veiklos 50 metų sukakties minėjimas.

Amerikos lietuviai mėgsta valgyti ir gerti... Nenuostabu, 
kad vadinamų kultūrinių pramogų rengėjai Chlcagoje Ir ki
tur, matydami didėjančių publikos apatiją ruošiamiems kon
certams bei vaidinimams, vis dažniau išsireiškla;

“Ot, jeigu čia būtų buvę dešrų su kopūstais...“ •
Bet Lietuvių Tautinių Kapinių 50 metų sukaki les minėjimo 

apeigose, kurių programos auksuotame viršelyje nežinomas 
dailininkas vaizduoja moterj su užlauštomis rankomis ir 
skausmo bei sielvarto žymėmis veide, Š| kartą irgi buvo ma
žiau publikos.

Koncertų bei kultūrinių pramogų lankytojų skaičius Chlca
goje kasmet vis mažėja. Nenuostabu, kad ir patys koncertų 
rengėjai nebeturi entuziazmo.
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Chicagos Lietuvių Tautinių Kapinių auksinės sukakties lei
dinyje, papuoštame Juozo Adomaičio — Šerno, dr. Jono Šliu
po, prof. Vaclovo Biržiškos, dr. Vinco Kudirkos ir kitų se
niai ir neseniai mirusių veikėjų paveikslais, tarp kita ko ran
dame:

“Praeitais metais nutarta priimti | kapines Amerikos lie
tuvių parašytos knygos, jų leisti laikraščių komplektai, or
ganizacijų protokolų knygos ir Įvairūs Amerikos lietuviu 
veiklų liečiamieji dokumentai.. Knygos turi būti jrlštos, doku
mentai gani aptvarkyti, kad galėtų ilgesnį laikų išlikti svei
ki. Norima, kad ateinančios kartos vienoje vietoje rastų lie
tuvių veiklų liečiančius dokumentus.“

“Žmogus miršta, bet naudingi Jodarbalpasilieka nemirš
tami*’, sako dr. T. Dundulis, kartų kalbėjęs šiose kapinėse. 
Su dr. M. J. Vlnikopelenais, kuri irgi čia palaidoti, greta dr. 
J. Šliupo, dr. K. Griniaus pelenų, čia bus palaidoti ir jų dar
bai — darbai, kurie savo pavyzdžiais kalbės ateinančioms 
kartoms.

Ak, tos ateinančios kartos... “Man nusispjauti i ateinan
čias kartas“, kadaise sušuko “tigras“ Clemenceau.

Prieš 20 metų Vytautas Sirvydas teiravosi, “kuris Ame
rikos lietuviu laikraščių sulauks deimantinio jubiliejaus?“ 
Vienybė jau ' sulaukė“. Bet ar sulauks kiti mūsų laikraščiai?

O tuo tarpu žvaigždžių dulkės, anot Byrono, dengia seno
sios kanos veikėjų kapus.

Buvusio prezidento Eisen
hower* o administracijos 
metu, Valstybes Department© 
dirigavimu, AmerikosRespub- 
likų Organizacijos suvažiavi
me Costa Rica saloje, buvo 
nutarta ne bausti Kubų ir jos 
raudonų diktatorių Castro, bet 
nukryžiuoti kitų lotyniškų res
publikų Haiti saloje, San Do
mingo ir jos patriotų prezi
dentų, generalissimo Trujillo. 
Jis,taip sakant, buvo pasmerk
tas.

Tada tas žygis baugino dau
gelį rimtų valdininkų Wa
shingtone, nes tai buvo lyg pa
stūmimas tos bejėgės valsty
bėlės, svarbios strateginiu at
žvilgiu šiame kontinente, i So
vietų glėbi. Iš seniau jau Tru
jillo buvo komunistų atakuoja
mas, apšauktas diktatorium, 
šmogžudžiu, kankintoju, gro
biku, sugrobusiu šalies turtus

K. S. Karpius

savo naudai — apkaltinimai, 
kuriuos komunistai paprastai 
prikergia savo aukai, ir ame
rikiečiai tam patiki.

Kai tada State Department© 
sekretoriaus padėjėjas Dillon 
(dabar iždo sekretorius) sena
te vedė atakų pagreitinti Tru
jillo nubaudimų, Washingtone 
atsirado jo apgynėjų, plačiau 
dalykus permatančių, tik gaila 
jų nepakako.

Senatoriai diskusijose gyrė 
Trujillo kaip sumanų admonl- 
stratorių, kuris per 30 metų 
pusiau laukinę sala padarė ro
jum. Jis pakėlė mokslų, išauk
lėjo įtakingų universitetų, 
praplėtė kultūra, Išgražino 
miestus, išstatė kelius, ir t.t.

Kaip vienas senatorius išsi
reiškė, Trujillo padarė savo 
valstybėlę stipria ir pastovia

demokratija. SenatorlusEllen- 
der pasakė; “Būtų labai nau
dinga, jeigu visose Pietų ir 
Centralinės Amerikos valsty
bėse būtų Trujillo tipo valdy
tojų.“ Senatorius Eastland pa
vadino Trujillo “geriausiu 
Amerikos draugu“.

Vadinas, Trujillo nebuvo 
toks, kokj jį vaizdavo Krem
liaus agentai ir jų suklaidinti 
amerikiečiai. Tačiau Trujillo 
buvo “diktatorius“, kuris ne
pripažino Sovietų ir neleido 
komunistams savo respubli
koje laisvai siausti.

Castro, vos tik laimėjęs Ku
bos revoliucijų, turėjo savo 
programoje IrSanDomingo už
grobimų. Kai kurie Washing
tone teigė, kad San Domingo 
gali atitekti Castro diktatu ra L 
Už tai jis vėl mokės Amerikai 
atsidėkoti.
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Kai šių žodžių autorius, vos pora valandų skridęs spraus- 
minlu lėktuvu, atsirado seniausioje Chicagos lietuvių kolo
nijoje, Brldgeportu vadinamoje, Vladaa-Civlnskas Jam tuojau 
padovanojo Terros išleistų Antano Tūlio novelių rlnkinj 
TŪZŲ KLUBAS.

Ar tik šiame savo novelių rinkinyje senas Amerikos lie
tuvių raštyojas nebus atsakęs Į vienų mums, laikraštinin
kams, rūpimu klausimų? Pavyzdžiui, Tulys rašo-

“Per tų desimtmetj jau visur visi užmiršoStas} Mockūną, 
tarytum nebūtų jis gyvenęs. Tuosyk Tūzų klube Jisai yra 
svarbesnis, negu buvo gyvas. Kas penktadienio vakarų penki 
gyvieji J| pasveikina stiklų pakėlimu, kartais pakalbina. Daž
nai prisimena Jo pasakytus žodžius; — Kišenesprikimšome, 
galvas tuščias palikome ir dabar esamekiaulės su popieri
niais ragais.“

Mat, “kur Tūzų klubas lošia pokerį, tenlrMockūno kaukė 
padėta ant stalo prie patogiausios tuščios kėdės.“

Taip, autoriaus pavaizdavimu, Tūzų klubas gerbdavo savo 
mirus} narį...

Knyga įsigytina ir skaitytina. O tuo tarpu šių žodžių auto
rius prisimena Antano Olšausko pasakojimą, kaip vienas jo 
agentas, rodydamas Juodosios magijos “stebuklus“, užraši- 
nėdavęs laikraštj nemokantiems skaityti “kazlrnlnkams“...

Siu dienų “kazlrninkai“ yra pažangesni: lošia poker}, vie
toj “einikio“, moka skaityti, bet laikraščių vistlek neprenu
meruoja, nors baltosios magijos stebuklus tu jiems rodytum.

Atsiminus Antanų Olšauskų, savojlalku leidus} lalkraštj ir 
knygas, negali neatsiminti ir jo sūnaus Antano Olio. Ypač 
esant Chlcagoje, kur bevelk kiekviename žingsnyje randi šio 
dar taip neseniai mirusio veikėjo pėdsakus.

Nereikia, kad Antano Olio draugai tau kalbėtų apie jį. Už
tenka bent viena Jų susitikti, ir tuojau pasigendi to, kurį visi 
gerbė ir mylėjo. Antano Olio atminimas yra gyvas kiekvieno 
jo buvusio draugo, bendradarbio ir net paprasto, eilinio pa
žįstamo veide. Nėra dienos, kad tu, būdamas Chlcagoje, ne
prisimintum Olio.

Hukdfį 4 F»l.
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LIETUVIAI KALIFORNIJOJE

Baisiojo Birželio
minėjimų proga

Lietuvos Laisvinimo veiks
nių komunikatas, Vilko bei 
Alto neseniai paskelbti atsi
šaukimai ragina Birželio mėn. 
įvykių minėjimų proga suak
tyvinti kovą prieš sovietinį 
kolonializmą. Griuvus sovietų 
kolonlallnel imperijai, lais
vam gyvenimui keltųsi ir mūsų 
tėvynė Lietuva.

Konkretus žingsnis J rusų 
kolonijomis paverstų Baltijos 
valstybių išlaisvinimą būtų

Kuchel-Lipscomb rezoliucijų 
pravedlmas JAV kongrese. 
Tad pastangos už šių rezoliu
cijų pravedlmą Birželio įvykių 
minėjimuose ypač turėtų būti 
sustiprintos.

Los Angeles mieste Jau vi
sas dešimtmetis veikla Jung
tinis Baltų Komitetas Ir lie
tuviai — latviai — estai Bir
želio įvykius mini kart, šių 
metų masiniame minėjime yra 
pravesta tokia rezoliucija;

WHEREAS the liberty of Lithuania, Latvia and Estonia was for
cibly violated and suppressed by Soviet Russia in June 1940, not
withstanding solemn treaties ami agreements of nonaggression; and 
WHEREAS the Lithuanian, luitvian and Estonian people are 
strongly opposed to foreign domination arui are determined Co re
store their freedom ami sovereignty which they had rightly and 
deservedly enjoyed for many centuries in the past; and 
WHEREAS the Soviets have deported or killed over twenty per 
cent of the Baltic population since June 1940; and
WHEREAS the United States Government on July 23, 1940, con
demned such aggression ami refused to recognize Soviet occupa
tion of Lithuania, luitvia ami Estonia: Now therefore, be it 
RESOLVED, That we Americans of Lithuanian, Latvian and Es
tonian descent reaffirm our adherence to American Democratic 
principles of government and pledge our support to our President 
and our Congress to achieve lasting peace, freedom and justice in 
the world; and be it further
RESOLVED, That we urge the United States Congress to pass 
the S’. Con. Res. 12 ami H. Con. Res. 153, introduced in Eebruary 
1961, by Sen. Thomas H. Kuchel in the Senate arui Rep. Glenard 
P. Lipscomb in the House, requesting the President of the Unitel 
States to bring up the Baltic States question before the United Na
tions, ami to ask that the United Nations request the Soviets to with- 
draw from the Baltic States, to return all Baltic exiles from Siberia, 
prisons ami slave-labor camps ami to conduct free elections in 
Lithuania, luztvia ami Estonia under the United Nations supervi
sion; arui be it finally
RESOLVED, That copies of this resolution be forwarded this day to 
the President of the United States, the Vice President of the United 
States, the Speaker of the House of Representatives, the Secretary of 
the State, Sen. Mike Mansfield, Sen. Everett M. Dirksen, Sen. 
Thomas H. Kuchel, Rep. John W. McCormack, Rep. Charles A. 
Halleck, Rep. Glenard P. Lipscomb, the Chairman and all members 
of the Senate Foreign Relations Committee, the Chairman and all 
members of the House Foreign Affairs Committee, and the press.

BALTIC STATES JOINT COMMITTEE
Julius Jodelė, President
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Paminklinio kryžiaus 
šventinimas

i

P. Jatiukonio nuotrauka 
VIRŠUJE: Gegužės 18 dieną 
Pietinės Connecticut Valstybi
nėje Kolegijoje buvo suruošta 
lietuviškos tautodailės parodė
lė. Ji buvo gausiai lankoma ir 
plačiai paminėta New Have no 
ir tos kolegijos spaudoje. Paro-

Kviečlame Ir kitų kolonijų minėjimuose panašias rezoliu
cijas priimti ir vieningai į laisvinimo kovą Jungtis.

ALT Los Angeles sk. Valdyba

* L. Kančausko nuotrauka

New Haveno ir apylinkės lie
tuviai balsiojo birželio dvide
šimtmetį paminėti, stato pa
minklinį lietuviška kryžių. 
Kryžiaus pašventinimo iškil
mės fvvks birželio 18 d. Numa
tyta eekantl programa:

Iškilmingos pamaldos už 
mirusius Sibiro tremtinius ir 
žuvusius už Lietuvos Ir Ame
rikos laisvę kareivius 10 vai. 
r., Sv. Kazimiero parapijos 
bažnyčioje, 339 Greene St., 
New Haven.

Kryžiaus šventinimo iškil
mės prie bažnyčios darželio 
12 v. Kalbės klebonas kun. Ma
tutis, Senatorius Dodd, miesto 
mėras ar Jo atstovas ir Lietu

Joseph Andrusis 

TRAVEL BUREAU

Telefonas

vių Bendruomenės apylinkės 
pirmininkas. Kryžiaus Šventi
nimo apeigas atliks preL Bal
konas.

Po iškilmių parapijos salėje 
užkandžiai ($1.50 asmeniui) 
tautiniai šokiai, sveikinimai, 
ir kt.

Kviečiame šiose reikšmin
gose iškilmėse skaitlingai da
lyvauti. Mūsų kolonija negau
si, todėl labai laukiame svečių 
iš artimesnių kolonijų.

"Litufilmas ir garsas'* di
rektorius P; Jasiukonls paža
dėjo Iškilmes filmuoti, todėl 
pageidautina, kad moterys pa
sipuoštų tautiniais rūbais.

ANTANAS GRUZDYS 

dėle organizavo Jonė Rastaitė, 
kuri nuotraukoje matoma ari ko
legijos prezidentu dr. Hilton C. 
Buley. Jia, parodėle buvo tiek 
sužavėtas, kad mokyklos meno 
mokyklai patarė susipažinti su 
lietuvišku menu.

Vienybes skaitytojai, kuriu 
prenumerata baigėsi, maloniai 
prašomi nedelsti atsilyginti už 
laikrašti. Prenumeratos terminas 
yra pažymėtas greta vardo ir 
adreso. Prenumerata metams 
$7.00. Iš anksto sumokant už 
dvejus metus - $12.00; už tris 
metus - $15.00.

Los Angeles L. D. K. Birutės Draugija gegužės 27 d. surengė 
turtingą Pavasario Žiedu balių, kurio pelną paskyrė užGele- 
žinės uždangos vargstantiems lietuviams šelpti. Nuotraukoje: 
iš k. į d.: Šeštokienė. Dlrvensklenė, Kaminskienė; Meilus, 
dvi nepažįstamos, Br. Raila, Railienė, Kaminskas, šeštokas 
ir Br. Dūda (stovi).

87-09 Jamaica Avenue 
Woodhaven, 21, N. Y.

BILIETAI PARDUODAMI 
visomis susisiekimo priemonėmis 

į visas pasaulio vietas

RADIJO PIKNIKAI
Lietuvos Atsiminimu radijo 

programos, vadi. Jokūbo Stuko ir 
Rūtos ansamblio piknikai įvyks
ta s.. m. rugplūčio 6 d. Jamaica 
Polish National Park, 108-11 
Suthpln Blvd.. Jamaica, N. T. ir 
rugsėjo 10 d. Royal Gardens 

^Paxke. 990 E- Hazelwood Ave.
Rahway, N. J. Kaip kasmet, taip 
ir šiemet bus įdomi ir įvairi pro
grama.

KUR ATOSTOGAUTI?
LŪŠIAI IR VETTAI mmoikMiUd 
kviečia atvykti į grašeft CAPE 
COO ir atomCocMi praleimtl ją 
pmomioje MEŠKOS VMXME 
ar MEŠKIUKO rsmmmmjrje. 
blsdsiftkai sštikrtna: Graži g 
ir ramią aplinką. Erdvinu, paUH 
gius ir jaukiam kastf)artus. Gerą 
ir sveiką maistą. Pavakarėlių* 
nu prograauelėmiN vaikams ir t. 
S. M. LŪŠYS, 10& Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y. EV 7-5576.

PERKANT . PARDUODANT MAkM/S AR tfHUOHDJAHT BUTUS. APDRAUDOS.
MmalMy ir vaistytu (Incnms Ttut) pirkim* i pMyMy parinidy

(AUnay Ovdars) ir įvairiausiais kHais talka lai s, kreipkite* 

HAVEN REALTY & INSURANCE
<7-44 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. TEL. VIRGINIA 7-4477

Kasdien nuo 9 r- »ki 9 v. v. Sekm. nuo 1 ▼. p. p. iki 5 v. v.

VIENYBE, 1961 m. birželio 9 d.
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n DAINŲ Šventes VYKDOMASIS KOMITETAS, kuris veda visą tos didelės Šventės paruoBi-
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mo darbus. Nuotraukoje iB kairės į deBinę sėdi Vytautas Badžius, vicepirmininkas, prelatas
Ignas AlbaviCius, komiteto pirmininkas, Teodoras Blinstrubas, vicepirmininkas; stovi iŠ k. į

Sėkmingas koncertas
BALF-o52-jo skyriausPhi- 

ladelphljoje valdyba šią metą 
gegužės 27 dieną surengė kon
certą — pobūvį, kuris praėjo 
su dideliu pasisekimu. Gauta 
gražaus pelno, kuri? bus per
siustas vargo mokyklą sunkia! 
būklei pagerinti. Džiugu, kad 
mūsą visuomenė taip gražiai 
tą kilnu tikslą parėmė.

, Valdyba nuoširdžiai dėkoja 
visoms moterims, aukoju
sioms bufetui 1 r visiems Į kon
certą atsllankiu'siems. Mūsą 
nuoširdi lietuviška padėka 
Leonui Kauliniu! ir Jo vadovau
jamam tautiniam dainos an
sambliui su sollsteV.Bendžlū- 
te, taip pat Baltimores tauti- 
nlą šokiu ansambliui vadovau
jamam p. Brazaičio, kurie at
liko programą be honoraro. 
Dėkojame rašytojui Antanui 
Gustaičiui, nepagailėjusiam 
atvykti iš Bostono ir klausyto
jus linksminti savo satyra. 
Nuoširdi padėka; Mošinskle- 
nei, Ramanauskienei, Stankie- 
nel, Starkienel, dirbusioms 
bufete Ir prie loterijos; Vasie- 
nel, Gudėnui, Lušalčlui, Ruk- 
šlal, šalčiūnui, dirbusiems vi
są vakarą. DėkojamePhiladel- 
phljos, Media, Chester, River
side, Cambridge ir kitą vieto
vių lietuviams, gausiai atsi
lankiusiems. Atskira padėka 
priklauso Adolfui Gaigalui, 
sudariusiam ir praveduslam 
programą ir Irenai Bendžlū- 
tei už gražią plakatų nupieši
mą. Turime vilčių kad ir atei
tyje lietuvis atsilieps J lietu
vių pagalbos šauksmą.

VALDYBA

d.; Justas Kudirka, vicepirmininkas, Jonas PaStukas, sekretorius, Jonas Zdanius komiteto
narys muzikiniams reikalams, Jonas Jasaitis, LB Chicagos Apygardos atstovas, ir Stasys 
Daunys, spaudos reikalą vadovas. Dainą Šventėje dalyvaus 1, 000 dainininką iŠ visą JAV ir 
Kanados.

develandieciai ruošiesi Dainų Šventei
t o JAV7 ir Kanados | Lietuvių 
Antroji Dainą šventė, Įvykstan
ti liepos 2 d. Chlkagoje, su
judino šio krašto dainuojantį 
jaunimą. Giesmininką sambū
riai, kurie yra pasinešę ke
liaut j j Dainą šventę, šiuo me
tu braukdami devintą prakaitą, 
atlieką tai dienai skirtą dainą 
bei giesmią paruošimą. Ant 
veržlią ir idealistiniai nusi
teikusią giesmininkąpečią dar 
gula ir kita našta —• surinkti 
pinigą bent pusei kelionės iš
laidą apmokėti, nes Dainą 
šventės Komitetas teigia ne
pajėgsiąs visą chotą kelionią 
išlaidą pilnai apmokėti.

Jaudinančią darbo karšligę 
nūdien pergyvena irClevelan- 
do žvalusis jaunimas: Čiurlio
nio Meno Ansamblio giesmi
ninką šeima ir šventojo Jurgio 
Parapijinis choras, viso vir
šum šimto dainuojančią dusią. 
Tai šimtinei nuvažiuoti į Či
kagą reikės nemažai pinigo. 
Taigi, jau dabar, ne taipgau-

Daina mus guodžia džiaugsme ir skausme!
JAV IR KANADOS LIETUVIŲ

DAINŲ ŠVENTĖ
1961 m. liepos 2 d., 3 v. p. p.

INTERNATIONAL AMPHITHEATRE
43rd ir Haisted Streets

BILIETAI PAŠTU UŽSAKOMI 
kSf<S siMlČhlNi pfateUU 
čeki, šiuo adresai:
L/iAwmUsh Feaf/rsl

2591 V.*
CMcsys 29, III.

DALYVAUJA CHORAI iŠ JAV IR KANADOS

BILIETU KAINOS:
5, 4, 3, 2, Ir 1 dol.

sus ir piniginiai nepajėgus, vėju musu dainuojančiam jau- 
mūsąYlauomenihlai beikultŪ- n! m ui rodo*l$fdkirt!nąpšlanku- 
rinial sąmburiai, pagal turi
mus išteklius atiduoda šiam
svarbiam reikalui savo kuklią 
duoklę. Berods, viena iš pir
mąją, su savo duokle paskubė- 
joSusivienijimo LietuviąAme- 
rlkoje 14 Kuopa, is savo iždo 
paskirdama $10.00 auką.

Našiausią paramą mūsą 
giesmininkams yra numatęs 
suteikti Cleveland© Lietuvią 
Piliečią Klubas. Klubo vado
vybė šiam tikslui ruošia bir
želio 24 d., šeštadienį, 7:30 
valanda vakare, taip vadinamą 
Maža ją Dainą šventę, kurios 
gausią ir turiningą dainą pro
gramą išpildys Čiurlionio Me
no Ansamblio choras, vado
vaujamas muziko Alfonso Mi
kulskio ir šventojo Jurgio Pa
rapijos choras, vadovaujamas 
muziko Prano Ambrazo. Ma
lonu pažymėti, kad Cleveland© 
L. P. Klubo vadovybė šiuo at- 

Chicogoje

Brooklyn© Operetės Choras, vad. M. Cibo ir Rūtos Ansamblis, 
vad. A. Kačanausko, dainuoja “Mažojoj Dainų Šventėje“ Phil a- 
delphijoje praeitą sekmadieni. Koncertas buvo sėkmingas.

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS 
280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.

BAKAS IK RESTORAHAS. SU*.
»a4ism« k Ic/tsAJsata prsmsgrtwna.

KOftTAK V ATT AITIB, Marikai? Vedėjas
Ts/s/eass.* f Varytas* 4-M72

mą, nes salę ir svetainę tam 
koncertui suteikia nemokamai 
ir visą pelną atiduoda minėtu 
dainininką sąmburią kelionės 
išlaidom^ padengti.

Suprantama, kad Cleveland© 
Lietuvią Piliečią Klubo vado
vybės gražaus sumanymo pa
sisekimas priklausys nuo 
mūsą, jeigu mes tą vakarą vi
si patrauksime į Lietuviu salę 
ir savo kukliu piniginiu įnašu 
papildysime to vakaro kasą. 
Susidomėti Mažaja Dainų 
švente mus turėtu paskątln- 
ti ne tik pareigos jausmas, bet 
ir susidomėjimas tuo retu 
koncertu, kuriame bus išpildo
ma dauguma dainą iš Ant
rosios Dainą šventės progra
mos. Tiems, kurie negalės pa
sinešti i Čikagą, ypačiai se
nesnio amžiaus mūsą lietuviš
kos dainos mylėtojais, tai vie
nintelė proga išgirsti bei pasi

gėrėti lietuviškosios dainos 
grožiu. M M ‘

Tą vakarą pavešklme tik 
Mažajai DainąšventelINeruofi- 
kime kitokią parengimą! Eiki
me į koncertą patys ir paska
tinkime kitus.

ANDRIUS JOGAUDAS

V. Gruzdžio nuotrauka

Gegužės 12 d. kan. dr. J. 
Končius, Balfo pirmininkas, 
išskrido iš New Yorko į Ma
dridą. Aplankęs vietos lietu
vius ir Madrido radijo liet, 
programos vedėjus, išvyko 
Romon. Gegužės 23 d. kalbėjo 
per Vatikano radiją J Lietuvą, 
nupasakodamas dabartinę 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondo — Balfo veiklą.

Esant vilčių gaut! materia
linės paramos Pietų Amerikos 
lietuviams, Balfo Centras už
mezgė ryšius su atitinkamo
mis lietuviu bendruomenėmis 
ir suVyr. Liet. Bendruomenės 
vadovybe Kanadoje.
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Dabar Atkelta iš 1 psl.

Bet Antanas Oils, nuo kurio mirtles birželio 3 d. suėjo ly
giai trys' metai, savo asmenybe, savo darbais tebėra gyvas 
visoje plačioje Amerikos lietuvių visuomenėje. Nėra Ameri
koje gimusio lietuvio, kuris savo pašaukimo srityje būtų taip 
toli nuėjęs, kaip Antanas Oils. Juo didžiavosi senieji ir nau
jieji ateiviai. Jis buvo ir tebėra kelrodis Amerikoje glmu- 
siems. Ypač tiems, kurie nori vaidinti tam tikrą vaidmenį 
šios šalies politikoje.

Oils savo darbais pasistatė paminklą. Bet paminklą jam tu
rėtu pastatyti ir visuomenė. Ypač tos draugijos, kurias jis 
kūrė, su kuriomis Jis bendradarbiavo.

Lietuviai, latviai ir estai kasmet vieni kitiems priekaiš
tauja: Jūs nesilankote J Balsiojo birželio minėjimus, užmir
šote trėmimus | Sibirą ir t. t.

Tiesa. Tie minėjimai skystoki. Gal dėl to, kad apie birže
lio mėnesio vidurį prasideda karščiai, ir žmonės vyksta j 
laukus. Todėl gal būtų laikas pagalvoti apie tokių minėjimų 
ruošimą po atviru dangumi.

Bet ar šiuo atveju yra geriau su kitais, pavyzdžiui, su len
kais? štai šiomis dienomis Chlcagoje lenkai ruošė Katyno 
žudynių dvidešimtmečio minėjimą. Lenkams,kuriųChlcagoje 
yra keliais kartais daugiau, negu lietuvių, latvių ir estų drau
ge paėmus, rodos, tai turėtų ypač rūpėti. Juk ten, prie Smo
lensko, kuri Lietuvos kunigaikščiai laikė “raktu j Maskvą“, 
Stalino budeliai išžudė 12,000 Lenkijos karininkų. O ar žino
te kiek šiame Katyno minėjime dalyvavo Lenkijos patriotų? 
Ogi visa devyniolika...

Taip atsimenama tautiečių skriaudos. Priešingai — pabė
gusieji nuo tų trėmimų dažnai užmiršta pareigas savo tau
tai, net užmiršta, kad su vaikais reikia kalbėti gimtąja kal
ba.

Teisindamiesi dėl to, jie aiškina; “Mes jau nurašyti savo 
tautai...“ Bet jie, būdami “nurašyti“, vis dar kalba apie “iš
laisvinimą.“

Iš tikrųjų, niekas Jų nenurašė, tik Jie patys baigia save nu
kalbėti.

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka
BIRUTE NOVICKIENE ir poetas Faustas Kirša iš Bostono, šia savaitę lankydamasis New 
Yorke, viešėjo ir pas buv. advokate ir žinoma visuomenininke Ozone Parke, L. I. Abudu atydžiai 
klausosi Vienybės deimantinio jubiliejaus iškilmių programos irekorduotos juostose. Ši mėnesi 
sueina 20 metu, kai Birute Noviękienė,ligos pakirsta, nevaikščioja, bet visoje Amerikoje nera
sime kitos moters, kuri taip gyvai rūpintųsi Lietuvos ir bendrais lietuviškais reikalais.

LIŪDNA SUKAKTIS 
Apie suvalkieCių ūkininkų sušaudymą 1936 metais vis dar tenka 

prisiminti.
Ta sena žaizda, deja, negija. Amerikoje gyvenančių Vienybės 

skaitytojų eilėse randasi suBaudytųjų artimieji, kurie po 25 metų 
tebesisieloja.

Čia pasisako Eugenija ProtoseviCiene, sušaudytojo našlė, kuri 
ypaC sunkiai išgyveno savo vyro tragediją. Nei laikas, nei nauja 
aplinka jos širdies skausmo dar neiBblaškė. RED.

Gegužės 23 dieną suėjo 25 metai, kai 
karo lauko teismo sprendimu Kaune prie 
6-to forto, buvo sušaudyti keturi suvalkiečiai 
ūkininkai: Alfonsas Petrauskas, Kazys Nar
kevičius, Bronius Protosevičius ir Petras 
Sarkauskas. Tik pastarasis buvo iš Vištyčio 
valsčiaus, o visi kiti iš Pajevonio valsčiaus, 
Vilkaviškio apškr.

Baltimoreje gyvena vieno jų našlė, Vieny
bės skaitytoja^ Eugenija Protosevičienė, da
bar Drazdienė. Šiomis dienomis su ja kalbė
jausi apie tą skaudų įvyk) ir kokiomis aplin
kybėmis tada žuvo B. Protosevičius.

Ii
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Užgimė tas jau
nas rasztelis wardu 
Wienibe tarpe lie- 
tuvvninku, tejp kajp 
užtekėjo tykra zwai- 
gz.de M kuri sawo 
szwiesa kitas per- 
auksztis, ir wysa 
czesa wajkszczios 
keliu tejsybes ne-

sziodama ing namus 
Wienibe ir sutikima.

Su drūta szyrdz.e, 
ir ne perlaužta wale 
storawosimes but in- 
pedzejs giaro arto- 
jaus, kurys suimda- 
mas žagre in rankas, 
nesidajro, o stora- 
wojasi waga Ilgiai 
ir tiesiog nuwest.

DEIMANTINIO
FONDO RĖMĖJAI
J. Lietuvninkas $100.00
Baltimore. Vd.
A. Zinzeleta 20.00
Baltimore. Vd.
A. . Poderis 10.00
Brooklyn. N. Y.
B. Užemis 10.00
Rochester. N.. Y.
A. Diffendal 6.00
Baltimore, Md.
F'. BočiūnaS 5.00
Hartford. Conn.
Dr. P. Legdckis 5.00
Jan aica, N. Y.
V. Ved/eveckas 5.00
Baltimore, Yd.
A. Dilba 3.00
Philadelphia. Pa.
J.. I.apurka 3.00
Maspeth. N . Y.
J. Makauskas 3.00
Brooklyn. N Y •
P. Narvydai 2.00
Brooklyn. N Y.
A Čepulis 1.00
Philadelphia. Pa.

Visiems aukotojams n uos ir-
dtiai dėkojama.

iš praeities
Tavo sūnūs...

Ameryke Išeina 14,160 
gazletu. Kasdieniu 1216, po 
5000 kozna tūry skajtitoju. 
Krykszczionyszku Ižejna 
700 daugeuse iž New Yor- 
ko, Philadelphijos, Bosto
no ir Plymouthe “Wienibe 
Lietuwnlnku”. Iž skajtlu 
masonlszku pryguli “Lie- 
tuwlszkasys Balsas“. Dėl 
neblliu ir tamsiu 19 gazle
tu. Wokiszku 600, skandy- 
nausku 60, francuzyszku 42 
czekam 18, lenkiszkam 9, 
lietuwyszkam Plymouthe 
Wienibe Lietuwninku 1, ir 
New Yorke asztuony nume- 
rej per metus “Balso Lie- 
tuwiszko”, Ejrysziu 1, he
brajiška 1, chlnska 1, in- 
dypkam 1. Szimta deszimts 
metu atgalos buwo iz wyso 
Ameryke gazletu septy
nios.

* Pas mus Lietuwo szal- 
ta wasaroje ledwa pradėjo 
set, ankstibi miežej ne su- 
digo, o kad ir koks diegas 
iszlindo taj no szalczio pa
gelto; bulwes saulės nema
to kad ir anksti pasysody- 
no.
VIENYBE, 1886 m. biri. 9 d.

Mano žodis Vienybei
Mano pažintis ar, geriau sakant, draugystė su 

Vienybe siekia keliasdeSimt metų. Kaip ji, taip ir, 
mes, senieji ateiviai, matėipe Čia ir karBto ir Salto. 
Vienybei dažnai trūkdavo lėšų, vadovaujančių žmonių 
ir visuomenės paramos. Mes gi, senieji, taipgi išgy
venom depresiją ir nedarbo laikus, neretai būdavom 
kitataučių žeminami, užgauliojami ar net užpuldinėja
mi. Bet nei Vienybei nei mums tada nepritrūko lietu
viško užsispyrimo, kantrybės bei ištvermės kovoje su 
kliūtimis.

Nors kartais Šlubuodama, Vienybė vis ėjo, o mes 
laukėme Šios mums taip savos ir artimos viefinios. 
Ji lankė ir suodiną Pennsylvanijos angliakasį ir prie 
stąlo ar maBinos susilenkusį kriaučių ar kitur varg
stantį, už centus ilgas valandas dirbantį, tautietį.

Ne vienam kuris neatskirdavo tautybės nuo tiky
bos, Vienybė, tada dar Vienybė Lietuvninkų, padėjo 
susiprasti kas jis yra — lenkas, katalikas, ar lietu
vis? Buvo tokių, kurie rašėsi į kitataučių parapijas ar 
kitaip svetimųjų reikalus rėmė, o kiti, vos iB laivo 
iBlipų, jau dėjosi ’’tikrais amerikonais”. Visiems 
tiems, lyg užmerktomis^ akimis klaidžiojantiems, 
Vienybė rodė kelią.

Tautinės vienybės mintis, išreikšta pirmutiniame 
laikraBCio pavadinime, buvo svarbi ne tik prieB ke
liasdešimt metų, kai kasmet tūkstančiais iB ”krau- 
jaus” atplaukdavo naujų ateivių,bet ir dabar. Juk esa
me maža, išblaškyta ir naikinama tauta. Tautiųė vie
nybė yra svarbiausia priemonė išsaugoti lietuvybę ir 
išlaikyti mūsų įstaigas ir organizacijas.

Mano nuomone, senasis laikraSOio vardas — Vie
nybė Lietuvninkų buvo net geresnis, nes aiškiau ir 
stipriau pabrėždavo tautos vieningumo reikalą.

Dabar, kai mes nusenom, o šalia mūsų jau spėjo 
gerai įsikurti, naujieji, pokariniai, ateiviai, mane 
stebina, kad mūsų laikrašCiai susirūpinę savo netikra 
padėtimi ir jaudinasi dėl ateities. Juk dabar netrūksta 
nė vadovaujančių galvų, ne pajėgių raštingų talkininkų 
nei storų piniginių.

Man nesuprantama ir labai liūdna, kad šviesūs, 
išlavinti šių laikų lietuviai taip greit praranda tikėji
mą savimi ir taip lengvai atsitraukia nuo didžiųjų 
tautos reikalų.

Būdamas Lietuvninku ne tik pavarde, bet ir visa 
širdimi, sveikinu Vienybę, sulaukusią deimantinio ju
biliejaus, linkėdamas jai ištvermės! Labai gerai ži
nodamas, kad vienų žodžių neužtenka, linkėjimams 
sustiprinti pridedu šimtinę. jonas LIETUVNINKAS

Jonas Lietuvninkas, žinomas 
Baltlmorės senosios kartos 
veikėjas ir kultūrininkas, Vie
nybes skaitytojas ir rėmėjas, 
šio mėnesio (šv. Jono diena) 
24, švenčia 79 metu sukakti.

Mums

rašo
Dr. Kazys Sruoga Vienybės 

balandžio 28 d. savo straips
nyje “Milijonas dolerių ... Ir 
žurnalistų organizavimas“ 
paliečia lietuvių spaudos dar
buotojų organizacinius reika
lus šiame krašte. Neliesda
mas šiuo metu labai populia
rių “milijono dolerių“ (yra 
daug, kas apie juos pasigar
džiuodami kalba), sustosiu 
ties labai nepopuliaria tema— 
žurnalistų organizavimu.

Labai £era, kad dr. K. 
Sruoga ryžosi pajudinti žurna
listinius reikalus. Jie, tur būt, 
dabartiniu laikuyra vieni ištų, 
kurie, atrodo, mažiausiai kam 
nors rūpi. Laikraščiai pilni 
rašinių, skelbimų ir kitokių

Nukelta j 10 psl.
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•,,šviežiaisurausta žemė ir kuolu vietos, kur 
nelaimingieji buvo pririšti.,.’* Stovi našlė Eu
genija Protosevičienė su savo seseria.

“Kai sušaudė, mano a. a. vyras buvo 29 
metų amžiaus“, — pasakojo Eug. Protosevi- 
čiene. “Buvo atitarnavęs Lietuvos kariuome
nę, gusaruose. Gyvenome jo tėviškėj Užba- 
lių kaime. Jo motina ir močiutė, dar buvo 
gyvos, o tėvas, senasis Protosevičius, buvo 
miręs. J jų 21 hektaro gerai sutvarkytą ūk) 
aš buvau atėjus j marčias. Ten buvau pragy
venusi nepilnus metus.“

- Kuo Jūsų vyras buvo kaltinamas? - paklau
siau.

— Jokiai partijai jis nepriklhusė, buvo ra
maus būdo, apylinkėj buvo gerbiamas. Tuo 
laiku buvo ūkinė krizė, ūkininkams buvo blo
gas gyvenimas; viską ką jie pagamindavo ar 
užaugindavo, buvo nuostolingai pigu, ypač 
grudai beveik už nieką/Žmonės pradėjo rei
kalauti pagerinimo. Kad atkreiptų j savo 
sunkią padėt) vyriausybės dėmėsi, ūkininkai 
susitarė streikuoti, vienas kitą araudė, kad 
nieko nevežtų ) miestą parduoti, kad netiek
tų pieninėms pieno.

Mano vyras nebuvo nei joks “patamsio 
gaivalas“ nei “priešvalstybinis elementas“, 
kaip tuo laiku vertino nerimaujančius ūki
ninkus Lietuvos Aidas, bet tik jautriau už ki
tus pergyveno nežmonišką ūkio gaminių nu- 
piginimą ir vyriausybės visišką abuojumą. 
Protosevičius nenorėjo rankas nuleidęs 
laukti, bet stengėsi ką daryti, jieškojo per
mainos ) gerąją pusę ne tik sau, bet ir ki
tiems.

Tais laikais buvo paplitęs vadinamas 
“vekselių žiravlmas“. Kai žmogus skolinda
vosi pinigų, šalia jo parašo buvo reikalauja
ma dar dvieju kitų asmenų parašai, kurie 
užtikrina, kad skola bus atmokėta. Pinigų 
laiku skolintojui negrąžinus, jie buvo Išjieš- 
komi iš žirantų. Ūkiui pagerinti Ir dalims iš
mokėti Suvalkijoj žmonės buvo daugiau Įbri
dę | skolas, negu kitur Lietuvoj. Užėjus^ 
sunkmečiui, jie nepajėgė nustatytu laiku ban-1 
kams atsiteisti. Taip nukentėjo daug žlrantų. 
Tokių bėdų turėjo Ir mano vyras. Jis pyko Ir
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Bronius Protosevičius su žmona Eugenija tuojau po vedybų
Juodu išgyveno nepilnus metus, kai nelaimė palietė šeima

Eugenija ProtoseviČiene su dukrele Irena (dabar ištekėjusi ir 
gyvena New Yorke).

LB Rinkimų Komisijos
pranešimas

• Lietuvių Bendruomenės Vy
riausioji Rinkimų Komisija 
praneša, kad š. m. birželio 4 
d. posėdyje, peržiūrėjusi rin
kimų davinius Į III-čląją LB 
Tarybą rado, kad iš viso buvo

KANDIDATAI: ŽiORIS Pijus, 
67 m., chemijos inž., 334 b., 
RAMANAUSKAS Vladas, 45m., 
med. gydytojas, 328 b., JAN
KUS Jurgis, 54 m., rašytojas, 
300 b.

Atviras laiškas...
Didžiai Gerbiama Redakcija, 

Ryšium su Vienybės 13 nr.
Išspausdinto straipsnio Šliupo 
Tragedija Lietuvoje priekaiš
tais d r. J. Šliupo bylą spren- 
duslems nepriklausomos Lie
tuvos teismams turime štai ką 
paaiškinti;

1. Lietuvos Konstitucija pa
liko laikinai galioti tuos Ru
sijos Įstatymus, kurie Konsti
tucijai neprieštaravo.

2. Lietuvos Konstitucija po
zityviai vertino religiją, reli
gines bendruomenes, organi
zacijas, )staigas(Konstltucljos 
80, 83 str. str.). Baudžiamojo 
Statuto nuostatai (73str.), bau- 
džlą nusikaltusius Dievo, baž
nyčios, religijos dogmų ar 
šventųjų niekinimu, Lietuvos 
Konstitucijai neprieštaravo.

3. Dr. J. Šliupo knygelės kai 
kurie pasakymai atitiko B. S. 
73 str. numatyto nusikaltimo 
sudėt), ir teismas,vykdydamas 
veikianti Įstatymą, dr. J. Šliu
pą pripa’žino kaltą, bet pritai
kė Jam visus Įstatymo leistus 
bausmės palengvinimus, pasi
remdamas B. S. 53 str., o ne 
“pagal girtiesiems teikiamą 
‘privilegija’ ”, kaip tvirtina 
“Vienybės’’ bendradarbis.

4. Lietuvos Konstitucija ga
rantavo “tikėjimo Ir sąžinės 
laisve“, bet taip pat nustatė, 
kad “Tšpažinimas pasaulėžiū
ros negali būti pagrindu nusi
kaltimui pateisinti“ (13 str.).

5. Galima kritikuoti Įstaty
mas, bet nedera niekinti teis
mo, kuris veikiant} Įstatymą 
tako. Kad d r. J. Šliupo bylos 
sprendimas neAmerlkai gėdos 
nedaro, rodo pagarsėjusi šia
me krašte mokytojo Scopes

byla. Tennessee valstybės Įs
tatymas baudžia už mokymą 
“of any theory that denies the 
story of creation as taught in 
the Bible.” Mokytojas Scopes, 
dėstydamas Dayton, Tenn., 
mokykloje biologiją, laikėsi 
pažiūrų ir dėl to buvo pašauk
tas teisman ir 1925 m. pripa
žintas kaltas ir nubaustas 
$100.00 bauda.

1961 m. birželio 5 d. 
New Yorkas, N. Y. 

LIETUVIU TEISININKŲ 
DRAUGIJOS CENTRO 

VALDYBA

PAVERGTŲJŲ SEIMO 
ATSISAUKIMAS I
PREZ. KENNEDY
Ryšium su Prezidento Ken

nedy susitikimu su Chruščio
vu, gegužės 26 Pavergtųjų Sei
mas kreipėsi Į Prezidentą, 
prašydamas jĮ Chruščiovui 
nepalikt jokios iliuzijos dėl 
Amerikos — Sovietų Sąjungos 
santykių išsilyginimo tol, kol 
Sovietų Sąjunga nerespektuos 
karo metų ir pokarės politinių 
ir teisinių Įsipareigojimų.'

“Šiais * istorinių posūkių 
metais“, —- rašo Prezidentui 
Pavergtųjų Seimas,— paverg
tosios tautos — savo pasitikė
jimą ir lūkesčius sudeda Į Jus, 
Pone Prezidente, kaip Į pasau
lio galingiausios valstybės vy
riausybės galvą ir laisvojo 
pasaulio lyder),kuris jokiomis 
aplinkybėmis nenusilenks so
vietiniam kolonizmui Centro 
ir Ryty Europos kraštuose.“

Kr.
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Taip atrodė Bronius Protosevi
čius prieš pat sušaudymą.

Birželio men. bus minima 
20 metų sukaktis, kai lietuviai 
buvo masiškai pradėti depor
tuoti Į Sibirą. Nors tūkstan
čiai jų žuvo Sibiro taigose, ka
lėjimuose, tačiau daugeliui 
buvo galima padėti ir Balfas 
padeda.

Balfo Simtojo skyriaus val
dyba nutarė tam tikslui birže
lio mėn. rinkti aukas prie baž
nyčių (birželio 18 d.) ir atsi
šaukimais, kurie bus siuntinė
jami New Yorko lietuviams.

Gegužės mėn. Balfo Centras 
iš New Yorko išsiuntė 65 indi
vidualias siuntas lietuviams Į 
Anapus. Tai buvo 31 siuntinys 
vaistų, daugiausia ) Lenkiją ir 
34 medžiagų siuntiniai. Indivi
dualių pašalpų pinigais ) užjū
rius — 350 dol., Vasario 16 
gimnazijai persiųsta 2,925dol. 
ir Saleziečių gimnazijai Itali
joje 490 dolerių.

Gegužės mėn. Balfo Centre 
gauta 6,218 dol. ir išleista 
6,440 dolerių.

paduotai,632 teisėti balsai ir 
tarybos nariais Išrinkti šie 
asmenys;

LOS ANGELES Apygardoje; 
NAKAITĖ - ARBAČIAUSKIE
NE Elena (ALE RŪTA), 45m., 
rašytoja (71 balsais). Kandida
tas — Leonardas Valiukas, 40 
m., tarnautojas, 57 b.

CHICAGOS Apygardoje: JA
SAITIS Jonas, 34 m., teisinin
kas, tarnautojas, 1268 b. 
ADAMKAVIČIUS Valdas, 34 
m., inžinierius, 1229 b. KISIE
LIUS Petras, 43 m. med. gy
dyt. 1104 b., VARDYS Vytau
tas, 36 m. Dr., universiteto 
prof., 1059 b., BLINSTRUBAS 
Teodoras 54 m., pedagogas, 
966 b., RAZMA Antanas, 38 m., 
med. daktaras, 929 b., GARŠ
VA Pranas, 46 m., R. Kat. ku
nigas, 860b.,JAKUB£NAS Vla
das, 56 m., kompozitorius, 
pianistas 849 b., SHOTAS G. 
Bruno, 38 m., tautinių šokių 
mokytojas, 846 b.,SANTARAS 
Stasys, 52 m., R. Kat. kunigas, 
836 b., MACKUS Algimantas, 
30 m., rašytojas, 816 b. ŠVE
DAS Jonas, 66 m. karininkas, 
ekonomistas, 800 b.KANDIDA- 
TAI; AMBROZAITIS Kazys, 42 
m. medicinos daktaras, 793 b. 
GAUČYS Povilas, 59 m. rašy
tojas 792 b., RUGIS Jonas, 60 
m. inžinierius, universiteto 
prof.

VIDURIO (CLEVELAND) 
Apygarda; BARZDUKAS Sta
sys, 54 m. mokytojas 563 b., 
BACHUNAS Juozas, 68 m.ūki
ninkas 443 b. MIKULSKIS Al
fonsas, 51 m., muzikos moky
tojas, dirigentas, 377 b. NAS- 
VYTIS Algirdas, 50 m. inžinie
rius, 359 b., KAMANTAS Vy
tautas, 31 m., inžinierius.

NAUJOSIOS ANGLIJOS (So. 
BOSTON) Apygardoje; VILEI
ŠIS Petras, 54 m., dr. jur., 
verslininkas, 519 b., MATU
LIONIS Balys, 62 m., med. 
daktaras, 480 b., IZBICKAS 
Vytautas, 40 m. dipl. inžinie
rius, 450 b., GIEDRAITIS An
tanas, 69 m., rašytojas, 433 
b., IVASKIENč Ona, 50 m., 
prekybininkė, 431 b.

KANDIDATAI; BRlCKUSRo- 
mas, 26 m., studentas, 356 b., 
GRIGALIUS Jonas, 50 m., ad
vokatas, 345 b., BAGDONAS 
Kazys, 55 m., prekybininkas, 
325 b.

RYTŲ (NEW YORKO) Apy- 
ga rdoje;

JANKUS Lionginas, 49 m., 
R. kat. kunigas, 774 b.,ARMA- 
NIENĖ Elena, 50 m., advoka
tė, daktarė, 659 b., ŠLEPETYS 
Jonas, 64 m., pulkininkas, tei
sininkas, 634 b., NEMICKAS 
Bronius, 52 m., teisių dakta
ras, 564 b.,NAUJOKAITISPra- 
nas 55 m. pedagogas rašytojas, 
555 b., DILIS VLADAS, 63 m., 
inžinierius, 519 b., VOLERTAS 
Vytautas, 40 m., inžinierius, 
504 b., DZIKAS Stasys, 48 m., 
mokytojas, žurnalistas, 495 b.

KANDIDATAI; VAITIEKŪ
NAS Vytautas, 56 m., teisinin
kas, 475 b., VALIUSAITIS, 50 
m., kunigas, 436 b., LESKA 1- 
TIENC Vincė,56 m. operos so
listė.

J. TALALAS, Sekretorius
R. SKIPITIS, Pirmininkas

Dr. M. Gimbutienė iš Boston.
Mass., birželio 11 d. vieneriems 
metams išvyksta j Los Angeles 
Calif., kur Ji pakviesta dėstyti 
universitete.

gz.de
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Bet Antanas Oils, nuo kurio mirtles birželio 3 d. suėjo ly
giai trys' metai, savo asmenybe, savo darbais tebėra gyvas 
visoje plačioje Amerikos lietuvių visuomenėje. Nėra Ameri
koje gimusio lietuvio, kuris savo pašaukimo srityje būtų taip 
toli nuėjęs, kaip Antanas Oils. Juo didžiavosi senieji ir nau
jieji ateiviai. Jis buvo ir tebėra kelrodis Amerikoje glmu- 
siems. Ypač tiems, kurie nori vaidinti tam tikrą vaidmenį 
šios šalies politikoje.

Oils savo darbais pasistatė paminklą. Bet paminklą jam tu
rėtu pastatyti ir visuomenė. Ypač tos draugijos, kurias jis 
kūrė, su kuriomis Jis bendradarbiavo.

Lietuviai, latviai ir estai kasmet vieni kitiems priekaiš
tauja: Jūs nesilankote J Balsiojo birželio minėjimus, užmir
šote trėmimus | Sibirą ir t. t.

Tiesa. Tie minėjimai skystoki. Gal dėl to, kad apie birže
lio mėnesio vidurį prasideda karščiai, ir žmonės vyksta j 
laukus. Todėl gal būtų laikas pagalvoti apie tokių minėjimų 
ruošimą po atviru dangumi.

Bet ar šiuo atveju yra geriau su kitais, pavyzdžiui, su len
kais? štai šiomis dienomis Chlcagoje lenkai ruošė Katyno 
žudynių dvidešimtmečio minėjimą. Lenkams,kuriųChlcagoje 
yra keliais kartais daugiau, negu lietuvių, latvių ir estų drau
ge paėmus, rodos, tai turėtų ypač rūpėti. Juk ten, prie Smo
lensko, kuri Lietuvos kunigaikščiai laikė “raktu j Maskvą“, 
Stalino budeliai išžudė 12,000 Lenkijos karininkų. O ar žino
te kiek šiame Katyno minėjime dalyvavo Lenkijos patriotų? 
Ogi visa devyniolika...

Taip atsimenama tautiečių skriaudos. Priešingai — pabė
gusieji nuo tų trėmimų dažnai užmiršta pareigas savo tau
tai, net užmiršta, kad su vaikais reikia kalbėti gimtąja kal
ba.

Teisindamiesi dėl to, jie aiškina; “Mes jau nurašyti savo 
tautai...“ Bet jie, būdami “nurašyti“, vis dar kalba apie “iš
laisvinimą.“

Iš tikrųjų, niekas Jų nenurašė, tik Jie patys baigia save nu
kalbėti.

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka
BIRUTE NOVICKIENE ir poetas Faustas Kirša iš Bostono, šia savaitę lankydamasis New 
Yorke, viešėjo ir pas buv. advokate ir žinoma visuomenininke Ozone Parke, L. I. Abudu atydžiai 
klausosi Vienybės deimantinio jubiliejaus iškilmių programos irekorduotos juostose. Ši mėnesi 
sueina 20 metu, kai Birute Noviękienė,ligos pakirsta, nevaikščioja, bet visoje Amerikoje nera
sime kitos moters, kuri taip gyvai rūpintųsi Lietuvos ir bendrais lietuviškais reikalais.

LIŪDNA SUKAKTIS 
Apie suvalkieCių ūkininkų sušaudymą 1936 metais vis dar tenka 

prisiminti.
Ta sena žaizda, deja, negija. Amerikoje gyvenančių Vienybės 

skaitytojų eilėse randasi suBaudytųjų artimieji, kurie po 25 metų 
tebesisieloja.

Čia pasisako Eugenija ProtoseviCiene, sušaudytojo našlė, kuri 
ypaC sunkiai išgyveno savo vyro tragediją. Nei laikas, nei nauja 
aplinka jos širdies skausmo dar neiBblaškė. RED.

Gegužės 23 dieną suėjo 25 metai, kai 
karo lauko teismo sprendimu Kaune prie 
6-to forto, buvo sušaudyti keturi suvalkiečiai 
ūkininkai: Alfonsas Petrauskas, Kazys Nar
kevičius, Bronius Protosevičius ir Petras 
Sarkauskas. Tik pastarasis buvo iš Vištyčio 
valsčiaus, o visi kiti iš Pajevonio valsčiaus, 
Vilkaviškio apškr.

Baltimoreje gyvena vieno jų našlė, Vieny
bės skaitytoja^ Eugenija Protosevičienė, da
bar Drazdienė. Šiomis dienomis su ja kalbė
jausi apie tą skaudų įvyk) ir kokiomis aplin
kybėmis tada žuvo B. Protosevičius.

Ii
VIENYBĖ, 1886, II. 10

Užgimė tas jau
nas rasztelis wardu 
Wienibe tarpe lie- 
tuvvninku, tejp kajp 
užtekėjo tykra zwai- 
gz.de M kuri sawo 
szwiesa kitas per- 
auksztis, ir wysa 
czesa wajkszczios 
keliu tejsybes ne-

sziodama ing namus 
Wienibe ir sutikima.

Su drūta szyrdz.e, 
ir ne perlaužta wale 
storawosimes but in- 
pedzejs giaro arto- 
jaus, kurys suimda- 
mas žagre in rankas, 
nesidajro, o stora- 
wojasi waga Ilgiai 
ir tiesiog nuwest.

DEIMANTINIO
FONDO RĖMĖJAI
J. Lietuvninkas $100.00
Baltimore. Vd.
A. Zinzeleta 20.00
Baltimore. Vd.
A. . Poderis 10.00
Brooklyn. N. Y.
B. Užemis 10.00
Rochester. N.. Y.
A. Diffendal 6.00
Baltimore, Md.
F'. BočiūnaS 5.00
Hartford. Conn.
Dr. P. Legdckis 5.00
Jan aica, N. Y.
V. Ved/eveckas 5.00
Baltimore, Yd.
A. Dilba 3.00
Philadelphia. Pa.
J.. I.apurka 3.00
Maspeth. N . Y.
J. Makauskas 3.00
Brooklyn. N Y •
P. Narvydai 2.00
Brooklyn. N Y.
A Čepulis 1.00
Philadelphia. Pa.

Visiems aukotojams n uos ir-
dtiai dėkojama.

iš praeities
Tavo sūnūs...

Ameryke Išeina 14,160 
gazletu. Kasdieniu 1216, po 
5000 kozna tūry skajtitoju. 
Krykszczionyszku Ižejna 
700 daugeuse iž New Yor- 
ko, Philadelphijos, Bosto
no ir Plymouthe “Wienibe 
Lietuwnlnku”. Iž skajtlu 
masonlszku pryguli “Lie- 
tuwlszkasys Balsas“. Dėl 
neblliu ir tamsiu 19 gazle
tu. Wokiszku 600, skandy- 
nausku 60, francuzyszku 42 
czekam 18, lenkiszkam 9, 
lietuwyszkam Plymouthe 
Wienibe Lietuwninku 1, ir 
New Yorke asztuony nume- 
rej per metus “Balso Lie- 
tuwiszko”, Ejrysziu 1, he
brajiška 1, chlnska 1, in- 
dypkam 1. Szimta deszimts 
metu atgalos buwo iz wyso 
Ameryke gazletu septy
nios.

* Pas mus Lietuwo szal- 
ta wasaroje ledwa pradėjo 
set, ankstibi miežej ne su- 
digo, o kad ir koks diegas 
iszlindo taj no szalczio pa
gelto; bulwes saulės nema
to kad ir anksti pasysody- 
no.
VIENYBE, 1886 m. biri. 9 d.

Mano žodis Vienybei
Mano pažintis ar, geriau sakant, draugystė su 

Vienybe siekia keliasdeSimt metų. Kaip ji, taip ir, 
mes, senieji ateiviai, matėipe Čia ir karBto ir Salto. 
Vienybei dažnai trūkdavo lėšų, vadovaujančių žmonių 
ir visuomenės paramos. Mes gi, senieji, taipgi išgy
venom depresiją ir nedarbo laikus, neretai būdavom 
kitataučių žeminami, užgauliojami ar net užpuldinėja
mi. Bet nei Vienybei nei mums tada nepritrūko lietu
viško užsispyrimo, kantrybės bei ištvermės kovoje su 
kliūtimis.

Nors kartais Šlubuodama, Vienybė vis ėjo, o mes 
laukėme Šios mums taip savos ir artimos viefinios. 
Ji lankė ir suodiną Pennsylvanijos angliakasį ir prie 
stąlo ar maBinos susilenkusį kriaučių ar kitur varg
stantį, už centus ilgas valandas dirbantį, tautietį.

Ne vienam kuris neatskirdavo tautybės nuo tiky
bos, Vienybė, tada dar Vienybė Lietuvninkų, padėjo 
susiprasti kas jis yra — lenkas, katalikas, ar lietu
vis? Buvo tokių, kurie rašėsi į kitataučių parapijas ar 
kitaip svetimųjų reikalus rėmė, o kiti, vos iB laivo 
iBlipų, jau dėjosi ’’tikrais amerikonais”. Visiems 
tiems, lyg užmerktomis^ akimis klaidžiojantiems, 
Vienybė rodė kelią.

Tautinės vienybės mintis, išreikšta pirmutiniame 
laikraBCio pavadinime, buvo svarbi ne tik prieB ke
liasdešimt metų, kai kasmet tūkstančiais iB ”krau- 
jaus” atplaukdavo naujų ateivių,bet ir dabar. Juk esa
me maža, išblaškyta ir naikinama tauta. Tautiųė vie
nybė yra svarbiausia priemonė išsaugoti lietuvybę ir 
išlaikyti mūsų įstaigas ir organizacijas.

Mano nuomone, senasis laikraSOio vardas — Vie
nybė Lietuvninkų buvo net geresnis, nes aiškiau ir 
stipriau pabrėždavo tautos vieningumo reikalą.

Dabar, kai mes nusenom, o šalia mūsų jau spėjo 
gerai įsikurti, naujieji, pokariniai, ateiviai, mane 
stebina, kad mūsų laikrašCiai susirūpinę savo netikra 
padėtimi ir jaudinasi dėl ateities. Juk dabar netrūksta 
nė vadovaujančių galvų, ne pajėgių raštingų talkininkų 
nei storų piniginių.

Man nesuprantama ir labai liūdna, kad šviesūs, 
išlavinti šių laikų lietuviai taip greit praranda tikėji
mą savimi ir taip lengvai atsitraukia nuo didžiųjų 
tautos reikalų.

Būdamas Lietuvninku ne tik pavarde, bet ir visa 
širdimi, sveikinu Vienybę, sulaukusią deimantinio ju
biliejaus, linkėdamas jai ištvermės! Labai gerai ži
nodamas, kad vienų žodžių neužtenka, linkėjimams 
sustiprinti pridedu šimtinę. jonas LIETUVNINKAS

Jonas Lietuvninkas, žinomas 
Baltlmorės senosios kartos 
veikėjas ir kultūrininkas, Vie
nybes skaitytojas ir rėmėjas, 
šio mėnesio (šv. Jono diena) 
24, švenčia 79 metu sukakti.

Mums

rašo
Dr. Kazys Sruoga Vienybės 

balandžio 28 d. savo straips
nyje “Milijonas dolerių ... Ir 
žurnalistų organizavimas“ 
paliečia lietuvių spaudos dar
buotojų organizacinius reika
lus šiame krašte. Neliesda
mas šiuo metu labai populia
rių “milijono dolerių“ (yra 
daug, kas apie juos pasigar
džiuodami kalba), sustosiu 
ties labai nepopuliaria tema— 
žurnalistų organizavimu.

Labai £era, kad dr. K. 
Sruoga ryžosi pajudinti žurna
listinius reikalus. Jie, tur būt, 
dabartiniu laikuyra vieni ištų, 
kurie, atrodo, mažiausiai kam 
nors rūpi. Laikraščiai pilni 
rašinių, skelbimų ir kitokių

Nukelta j 10 psl.
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•,,šviežiaisurausta žemė ir kuolu vietos, kur 
nelaimingieji buvo pririšti.,.’* Stovi našlė Eu
genija Protosevičienė su savo seseria.

“Kai sušaudė, mano a. a. vyras buvo 29 
metų amžiaus“, — pasakojo Eug. Protosevi- 
čiene. “Buvo atitarnavęs Lietuvos kariuome
nę, gusaruose. Gyvenome jo tėviškėj Užba- 
lių kaime. Jo motina ir močiutė, dar buvo 
gyvos, o tėvas, senasis Protosevičius, buvo 
miręs. J jų 21 hektaro gerai sutvarkytą ūk) 
aš buvau atėjus j marčias. Ten buvau pragy
venusi nepilnus metus.“

- Kuo Jūsų vyras buvo kaltinamas? - paklau
siau.

— Jokiai partijai jis nepriklhusė, buvo ra
maus būdo, apylinkėj buvo gerbiamas. Tuo 
laiku buvo ūkinė krizė, ūkininkams buvo blo
gas gyvenimas; viską ką jie pagamindavo ar 
užaugindavo, buvo nuostolingai pigu, ypač 
grudai beveik už nieką/Žmonės pradėjo rei
kalauti pagerinimo. Kad atkreiptų j savo 
sunkią padėt) vyriausybės dėmėsi, ūkininkai 
susitarė streikuoti, vienas kitą araudė, kad 
nieko nevežtų ) miestą parduoti, kad netiek
tų pieninėms pieno.

Mano vyras nebuvo nei joks “patamsio 
gaivalas“ nei “priešvalstybinis elementas“, 
kaip tuo laiku vertino nerimaujančius ūki
ninkus Lietuvos Aidas, bet tik jautriau už ki
tus pergyveno nežmonišką ūkio gaminių nu- 
piginimą ir vyriausybės visišką abuojumą. 
Protosevičius nenorėjo rankas nuleidęs 
laukti, bet stengėsi ką daryti, jieškojo per
mainos ) gerąją pusę ne tik sau, bet ir ki
tiems.

Tais laikais buvo paplitęs vadinamas 
“vekselių žiravlmas“. Kai žmogus skolinda
vosi pinigų, šalia jo parašo buvo reikalauja
ma dar dvieju kitų asmenų parašai, kurie 
užtikrina, kad skola bus atmokėta. Pinigų 
laiku skolintojui negrąžinus, jie buvo Išjieš- 
komi iš žirantų. Ūkiui pagerinti Ir dalims iš
mokėti Suvalkijoj žmonės buvo daugiau Įbri
dę | skolas, negu kitur Lietuvoj. Užėjus^ 
sunkmečiui, jie nepajėgė nustatytu laiku ban-1 
kams atsiteisti. Taip nukentėjo daug žlrantų. 
Tokių bėdų turėjo Ir mano vyras. Jis pyko Ir
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Bronius Protosevičius su žmona Eugenija tuojau po vedybų
Juodu išgyveno nepilnus metus, kai nelaimė palietė šeima

Eugenija ProtoseviČiene su dukrele Irena (dabar ištekėjusi ir 
gyvena New Yorke).

LB Rinkimų Komisijos
pranešimas

• Lietuvių Bendruomenės Vy
riausioji Rinkimų Komisija 
praneša, kad š. m. birželio 4 
d. posėdyje, peržiūrėjusi rin
kimų davinius Į III-čląją LB 
Tarybą rado, kad iš viso buvo

KANDIDATAI: ŽiORIS Pijus, 
67 m., chemijos inž., 334 b., 
RAMANAUSKAS Vladas, 45m., 
med. gydytojas, 328 b., JAN
KUS Jurgis, 54 m., rašytojas, 
300 b.

Atviras laiškas...
Didžiai Gerbiama Redakcija, 

Ryšium su Vienybės 13 nr.
Išspausdinto straipsnio Šliupo 
Tragedija Lietuvoje priekaiš
tais d r. J. Šliupo bylą spren- 
duslems nepriklausomos Lie
tuvos teismams turime štai ką 
paaiškinti;

1. Lietuvos Konstitucija pa
liko laikinai galioti tuos Ru
sijos Įstatymus, kurie Konsti
tucijai neprieštaravo.

2. Lietuvos Konstitucija po
zityviai vertino religiją, reli
gines bendruomenes, organi
zacijas, )staigas(Konstltucljos 
80, 83 str. str.). Baudžiamojo 
Statuto nuostatai (73str.), bau- 
džlą nusikaltusius Dievo, baž
nyčios, religijos dogmų ar 
šventųjų niekinimu, Lietuvos 
Konstitucijai neprieštaravo.

3. Dr. J. Šliupo knygelės kai 
kurie pasakymai atitiko B. S. 
73 str. numatyto nusikaltimo 
sudėt), ir teismas,vykdydamas 
veikianti Įstatymą, dr. J. Šliu
pą pripa’žino kaltą, bet pritai
kė Jam visus Įstatymo leistus 
bausmės palengvinimus, pasi
remdamas B. S. 53 str., o ne 
“pagal girtiesiems teikiamą 
‘privilegija’ ”, kaip tvirtina 
“Vienybės’’ bendradarbis.

4. Lietuvos Konstitucija ga
rantavo “tikėjimo Ir sąžinės 
laisve“, bet taip pat nustatė, 
kad “Tšpažinimas pasaulėžiū
ros negali būti pagrindu nusi
kaltimui pateisinti“ (13 str.).

5. Galima kritikuoti Įstaty
mas, bet nedera niekinti teis
mo, kuris veikiant} Įstatymą 
tako. Kad d r. J. Šliupo bylos 
sprendimas neAmerlkai gėdos 
nedaro, rodo pagarsėjusi šia
me krašte mokytojo Scopes

byla. Tennessee valstybės Įs
tatymas baudžia už mokymą 
“of any theory that denies the 
story of creation as taught in 
the Bible.” Mokytojas Scopes, 
dėstydamas Dayton, Tenn., 
mokykloje biologiją, laikėsi 
pažiūrų ir dėl to buvo pašauk
tas teisman ir 1925 m. pripa
žintas kaltas ir nubaustas 
$100.00 bauda.

1961 m. birželio 5 d. 
New Yorkas, N. Y. 

LIETUVIU TEISININKŲ 
DRAUGIJOS CENTRO 

VALDYBA

PAVERGTŲJŲ SEIMO 
ATSISAUKIMAS I
PREZ. KENNEDY
Ryšium su Prezidento Ken

nedy susitikimu su Chruščio
vu, gegužės 26 Pavergtųjų Sei
mas kreipėsi Į Prezidentą, 
prašydamas jĮ Chruščiovui 
nepalikt jokios iliuzijos dėl 
Amerikos — Sovietų Sąjungos 
santykių išsilyginimo tol, kol 
Sovietų Sąjunga nerespektuos 
karo metų ir pokarės politinių 
ir teisinių Įsipareigojimų.'

“Šiais * istorinių posūkių 
metais“, —- rašo Prezidentui 
Pavergtųjų Seimas,— paverg
tosios tautos — savo pasitikė
jimą ir lūkesčius sudeda Į Jus, 
Pone Prezidente, kaip Į pasau
lio galingiausios valstybės vy
riausybės galvą ir laisvojo 
pasaulio lyder),kuris jokiomis 
aplinkybėmis nenusilenks so
vietiniam kolonizmui Centro 
ir Ryty Europos kraštuose.“

Kr.
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Taip atrodė Bronius Protosevi
čius prieš pat sušaudymą.

Birželio men. bus minima 
20 metų sukaktis, kai lietuviai 
buvo masiškai pradėti depor
tuoti Į Sibirą. Nors tūkstan
čiai jų žuvo Sibiro taigose, ka
lėjimuose, tačiau daugeliui 
buvo galima padėti ir Balfas 
padeda.

Balfo Simtojo skyriaus val
dyba nutarė tam tikslui birže
lio mėn. rinkti aukas prie baž
nyčių (birželio 18 d.) ir atsi
šaukimais, kurie bus siuntinė
jami New Yorko lietuviams.

Gegužės mėn. Balfo Centras 
iš New Yorko išsiuntė 65 indi
vidualias siuntas lietuviams Į 
Anapus. Tai buvo 31 siuntinys 
vaistų, daugiausia ) Lenkiją ir 
34 medžiagų siuntiniai. Indivi
dualių pašalpų pinigais ) užjū
rius — 350 dol., Vasario 16 
gimnazijai persiųsta 2,925dol. 
ir Saleziečių gimnazijai Itali
joje 490 dolerių.

Gegužės mėn. Balfo Centre 
gauta 6,218 dol. ir išleista 
6,440 dolerių.

paduotai,632 teisėti balsai ir 
tarybos nariais Išrinkti šie 
asmenys;

LOS ANGELES Apygardoje; 
NAKAITĖ - ARBAČIAUSKIE
NE Elena (ALE RŪTA), 45m., 
rašytoja (71 balsais). Kandida
tas — Leonardas Valiukas, 40 
m., tarnautojas, 57 b.

CHICAGOS Apygardoje: JA
SAITIS Jonas, 34 m., teisinin
kas, tarnautojas, 1268 b. 
ADAMKAVIČIUS Valdas, 34 
m., inžinierius, 1229 b. KISIE
LIUS Petras, 43 m. med. gy
dyt. 1104 b., VARDYS Vytau
tas, 36 m. Dr., universiteto 
prof., 1059 b., BLINSTRUBAS 
Teodoras 54 m., pedagogas, 
966 b., RAZMA Antanas, 38 m., 
med. daktaras, 929 b., GARŠ
VA Pranas, 46 m., R. Kat. ku
nigas, 860b.,JAKUB£NAS Vla
das, 56 m., kompozitorius, 
pianistas 849 b., SHOTAS G. 
Bruno, 38 m., tautinių šokių 
mokytojas, 846 b.,SANTARAS 
Stasys, 52 m., R. Kat. kunigas, 
836 b., MACKUS Algimantas, 
30 m., rašytojas, 816 b. ŠVE
DAS Jonas, 66 m. karininkas, 
ekonomistas, 800 b.KANDIDA- 
TAI; AMBROZAITIS Kazys, 42 
m. medicinos daktaras, 793 b. 
GAUČYS Povilas, 59 m. rašy
tojas 792 b., RUGIS Jonas, 60 
m. inžinierius, universiteto 
prof.

VIDURIO (CLEVELAND) 
Apygarda; BARZDUKAS Sta
sys, 54 m. mokytojas 563 b., 
BACHUNAS Juozas, 68 m.ūki
ninkas 443 b. MIKULSKIS Al
fonsas, 51 m., muzikos moky
tojas, dirigentas, 377 b. NAS- 
VYTIS Algirdas, 50 m. inžinie
rius, 359 b., KAMANTAS Vy
tautas, 31 m., inžinierius.

NAUJOSIOS ANGLIJOS (So. 
BOSTON) Apygardoje; VILEI
ŠIS Petras, 54 m., dr. jur., 
verslininkas, 519 b., MATU
LIONIS Balys, 62 m., med. 
daktaras, 480 b., IZBICKAS 
Vytautas, 40 m. dipl. inžinie
rius, 450 b., GIEDRAITIS An
tanas, 69 m., rašytojas, 433 
b., IVASKIENč Ona, 50 m., 
prekybininkė, 431 b.

KANDIDATAI; BRlCKUSRo- 
mas, 26 m., studentas, 356 b., 
GRIGALIUS Jonas, 50 m., ad
vokatas, 345 b., BAGDONAS 
Kazys, 55 m., prekybininkas, 
325 b.

RYTŲ (NEW YORKO) Apy- 
ga rdoje;

JANKUS Lionginas, 49 m., 
R. kat. kunigas, 774 b.,ARMA- 
NIENĖ Elena, 50 m., advoka
tė, daktarė, 659 b., ŠLEPETYS 
Jonas, 64 m., pulkininkas, tei
sininkas, 634 b., NEMICKAS 
Bronius, 52 m., teisių dakta
ras, 564 b.,NAUJOKAITISPra- 
nas 55 m. pedagogas rašytojas, 
555 b., DILIS VLADAS, 63 m., 
inžinierius, 519 b., VOLERTAS 
Vytautas, 40 m., inžinierius, 
504 b., DZIKAS Stasys, 48 m., 
mokytojas, žurnalistas, 495 b.

KANDIDATAI; VAITIEKŪ
NAS Vytautas, 56 m., teisinin
kas, 475 b., VALIUSAITIS, 50 
m., kunigas, 436 b., LESKA 1- 
TIENC Vincė,56 m. operos so
listė.

J. TALALAS, Sekretorius
R. SKIPITIS, Pirmininkas

Dr. M. Gimbutienė iš Boston.
Mass., birželio 11 d. vieneriems 
metams išvyksta j Los Angeles 
Calif., kur Ji pakviesta dėstyti 
universitete.
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L ietuvos 
kūryba

Iš šiais metais numatomų 
sukurti simfoninio žanro kūri
nių paminėtini Ed. Balsio va
riacijos smuikui, fortepijonui 
ir orkestrui,J.Gaižausko sim
fonine poema, J. Bašinsko 
kantata (žodžiai V. Mozūriū
no), B. Dvariono koncertas 
vargonams ir orkestrui, J. Ju
zeliūno simfonija Nr. 3 ir Af- 
rlkietlški eskizai, V. Klovos 
Vilniaus paveikslai simfoni
niam orkestrui ir kantata 1863 
m. sukilimo šimtmečiui pami
nėti, V. Paltanavičiaus simfo- 
nlnėpoema "Palangos Juzė", 
S. Vainiūno Koncertas fortepi
jonui Ir orkestrui Nr. 3 ir eilė 
kitu.

Tarptautiniai pagarsėję Romos Virtuozai 
koncerto metu Vilniuje.

Lietuvoje, šiais metais nū
diene tematika operas rašo 
Ed. Balsys ir V. Baumllas. Is
torine tematika domisi R, 21- 
galtis, jis baigia operą "Kon
radas Valenrodas" (libretas 
Severcevo ir V. Bložės), V. 
Klova užsimojęs parašyti ope
rą "Žalgiris"* J. Gaižauskas 
užbaigė operetę "Ramunė" 
(libretas V. Bložės), kurioje 
vaizduoja kolūklnj kaimą. B. 
Gorbulskis baigia antrą ope
retę "Žmonės ir grafai*’ (lib
retas J. Mackonio). Operetes 
nūdiene tematika rašo A. Be- 
lazaras, V. Barkauskas, J.No- 
vakauskas.

Vilniaus meno 
mokykla

Neseniai Įsikūrusioje nau
juose rūmuose Antakalnyje 
Vilniaus meno mokykloje vei
kla dailės, muzikos ir choreo
grafijos skyriai. Prie mokyk
los atidarytas internatas. Mo
kykla turi puikias koncertų, 
sporto, baleto sales, veikla 
garsu įrašymo, muzikinės li
teratūros ir kt. kabinetai. Be 
specialybės užsiėmimų, mok
sleiviai lanko bendro lavini
mosi pamokas, kurios vyksta 
pagal pilną vidurinės mokyk
los programą. Mokykloje da
bar mokosi daugiau kaip 300 
mokinių.

-„j
Antano Mončio, Paryžiuje 

garsėjančio Ereiburgo Akade
mijos auklėtinio — skulpto
riaus darbų paroda bus išsta
tyta Bostono*meno festivaliaus 
metu. Paroda vyks Arlington 
Street bažnyčioje nuo birželio 
8 iki birželio 25.

OI, TU DŪME DŪMELI

IR BERLYNE TOS PAČIOS BĖDOS
Raulas Gurga

The

Rusams priartėjus prie Tilžės, savo kailį išnešėme į Ber
lyną. Bet pypkoriams Ir ten tos pačios bėdos. Pagal korteles 
gauni tik po dvi cigaretes per dieną, ir džiaukis! Ir čia rei
kalinga nuorūkų medžioklė gatvėse. O tas nuorūkas mėto tik 
naciai. Paprastas Berlyno pilietis neturi is ko mėtyti.

O nuotykių ir čia įvairių turėdavau. Kartą pavalgęs labai 
neskanius ir* šaltus pietus restorane, net perdaug pasūdytus, 
baisiai užsinorėjau rūkyti. Reikia kaip nors užmužti burnoje 
tą nemalonų sūrumą. O kišenėje nė vienos cigaretės. Ką gi 
daryti? Einu laimės jieškoti į Lietuviu Komitetą. Ten nuolat 
būna pilna pabėgėlių lietuvių, atvykstančių iš Rytprūsių. Daž
nai jie turi atsivežę naminio tabako.

Kaip paprastai, einu akis nuleidęs, ar nepamatysiu kur gat
vėje nuorūkos. Netoli nuėjęs, staiga sustojau. Prieš akis ant 
šaligatvio guli cigarečių pokelis ir viena cigarete išlindusi. 
Maniau, kad tik ta viena lr tėra. Pakėliau! Iš džiaugsmo net 
akys iššoko. Ogi septynios cigaretės. — Mano cigaretės! Aš 
pamečiau šias cigaretes! — Mano užpakalyje sukliko stam
baus kalibro vokietė moteris. Jau norėjo griebti iš mano ran
kų cigaretes. Staiga patraukiau ranką į šalį ir išvengiau įžū
lios bobos puolimo.

— Jeigu tavo, tai pasakyk, kiek čia cigarečių yra? — greit 
susivokęs paklausiau.

— Mat, mat, mat! — pradėjo mikčioti, — rūkydama aš ne
skaitau, kiek esu surūkiusi.

Vienybe
Oldest Lithuanian* 

newspaper, established by
Juozas Pajuk st ys in 1886, 
is published weekly by 
Juozas Tysliava at 192 
Highland Blvd., Brooklyn 7 
N. Y. Tel. AP 7-7257. 
Entered as Second, Glass 
Matter October 23, 1907 
at the post Office of 
Brooklyn, N. Y. Subscrip
tion rate: $7.00 for one 
year. Advertising rates on 
application..

— Jeigu nežinai, tai ir ne tavo. Negausi! — atsakiau ir pa
judinau kojas toliau žengti.

— Aš pašauksiu policininką! — pradėjo mane gąsdinti ir 
dairytis į šalis. Nieko nelaukdamas pasiskubinau toliau 
nueiti. O toji ragana juk galt kartais prišaukti policininką, 
jeigu jis čia pasipainiotų po kojomis. Žinoma, aš pralaimė
čiau bylą, nes svetimšalį apkaltintų.

Kita kartą einu gatve ir susiduriu su rudu naciu. Jis danty
se laiko cigaro galą, bet tas nedega, užgesęs.

— Na, tu tą cigaro galą išmesi, kai pajusi, kad jis nedega,— 
pagalvojau Ir pradėjau sekti nacį. Jis greičiau pradeda eiti.

Ir aš greičiau. Jis sulėtina žingsnius. Ir aš sulėtinu. Jis pa
suka į kitą gatvę. Ir aš neatstoju nuo jo. Nacis pastebėjo, kad 
aš Jį seku.

Taip aš lydėjau gana tolokai. Priėjęs vieną namą, jis greit 
Įšoko pro duris vidun ir vėl išbėgo lauk. Sį kart jau dviese. 
Mane sulaiko ir įsiveda vidun. Patikrina mano pasą, paklau
sia kur dirbu ir gyvenu. Pasakau šventą teisybę. Paskui pa
skambina į policijos nuovadą, kurios rajone aš gyvenu, ar 
toks ir toks pilietis tikrai ten gyvena ir yra pas juos įregis
truotas. Gauna teigiamą atsakymą. Vadinas, esu legalus gy
ventojas.

Bet kodėl tamsta.mane sekei? —išpūtęs akis klausia ru
dasis vokietukas.

Kaip, moku, taip teisinuos. Išaiškinau, kad tai dariau 
laukdamas, kada jiš išmes iš burnos užgesusį cigaro galą. 
Pabaigoje pridūriau:

— Ponas, reikėjo numesti tą nuorūką, ir būčiau toliau ne
sekiojęs.

Vokietukai pradėjo gardžiai juoktis. Mano sektasis drau
giškai sudavė man per petį ir išsiėmęs padavė man naują ci
garą. Išeinant jis mane palydėjo iki durų.

— Nėra blogo, kuris neišeitų į gerą! —išėjęs J gatvę, at
siminiau lietuvišką patarlę.

Lietuvių Komiteto virtuvėje buvo įsikūręs mano mielas 
prietelis Juozelis. Pečiuje slaptai buvo įsitaisęs nedidelį ra
dijo priimtuvą ir mėgdavo klausytis vokiškosios programos 
iš Londono. Nacių valdžia drausdavo užsienio radijo progra
mų klausytis, ypač priešo kraštų.Bausdavo net mirties baus
me. Todėl nenuostabu, jeigu mielas Juozelis savo radijo 
priimtuvą įgrūdo į pečių.

Paleisdavo nebaisiai bliaut} kad už durų nebūtų girdėti, ir 
pritūpęs, ausį prikišęs prie pečiaus, klausydavosi. Kai tik kas 
nors subrazda prie durų, tuoj aparatą užsuka.

Juozelis, kaip ir visi kiti, pagal korteles gaudavo cigare
čių, bet pats nerūkė. Tačiau visad nešiodavosi su savimi, tar
tum būtų rūkantis. Daug kartų ir aš pasinaudodavau Jo gera
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Iš Vytauto Maželio 
parodos Chicagoje

Neseniai Chicagoje įvyio žinomo fotografo Vytauto Maželio paroda, kuria skaitlingai lankė 
vietos lietuviai. Paroda tesėsi virš mėnesi. Jaunimo Centre. Ta pačia ptoga Vytautas Maželis 
nufotografavo visa eile veikėju ir įvykiu. Kairėje - Rūtos Lee, dali. Valiaus ir kt. portretai, ku
riuos stebi dvi jaunos chicagietės. Apačioje: J. Jakubauskas, apsirengęs legionieriaus uniforma 
žiūri i prof. Kairio, J. Tysliavos ir dali. Vizgirdo portretus.

Balys Pakštas su savoorkestru.Nuotraukoje:(iš kairės) 
Faustas Strolia, Petras Dapkus, Balys Pakštas Ir Vytau
tas Rusteikls. Balys Pakštas turi restoraną ir gražią sve
tainę Chicagoje (2801 W. 38th St.) kur nuolat vyksta įvairūs 
parengimai. Balys yra velionio prof. K. Pakšto glmlnaitia, 
Vienybes skaitytojas.

“Su berneliu po berželiu žodelį kalbėjom...“ Bet Šioje 
nuotraukoje, darytoje Lietuvoje, bernelio nematyti, nes 
jis ... fotografavo. Už tai nuotraukoje, be beržo ir mergi
nų, dar matoma ir vaivorykštė...

širdimi. Kai neturėdavau, o labai norėdavau rūkyti, kartais 
pabandydavau pas Juozelį į virtuvę užeiti.

Jeigu Juozelis radijo iš Londono nesiklausydavo, tai bal
siai iš kito virtuvės galo surikdavo “prašau“. Net nepasitik
davo, neskubėdavo rankos paduoti ir pakviesdavo atsisėsti. 
Turėdavau ilgai šnekėti, liežuvi visaip laužyti ir devyniais 
lakštingalos balsais čiulbėti, kol gaudavau cigaretę.

Visai kitaip būdavo, kai užtikdavau radijo iš Londono besi
klausant. Tuomet, užsukęs radiją ir uždaręs pečiu, ateidavo 
iki durų pasitikti, nebaisiai pasakydavo/'prašau, greit iš
tiesdavo ranką pasisveikinti, veidelis šypsodavosi kaip pil- 
načio mėnulio, ir tuoj ištraukęs duodavo cigaretę. Vis dėlto 
tame besišypsančiame veidelyje, kada skubėdavo duoti ciga
retę, galėdavai išskaityti minti: “kad greičiau tave velnias 
išneštų iš čia!“

Velniui nereikėdavo manęs nešti. Gavęs cigaretę, paten
kintas pats išeidavau. Nujausdavau, kad tuokart Juozelis kuo 
nors užimtas. 

f

Kad cigaretė geras vaistas apalpusiam atgaivinti, iki šiol 
niekas nežinojo. Ir tą paslaptį atidengė ne koks nors gydyto
jas, bet aš — mirtingasis pypkorius.

Gyvenau pensionate. Turėjau atskirą kambariuką. Pensio
nato šeimininkė vokietė buvo smarki rūkytoja. Ne menkes
nė, kaip amerikietės. Cigarečių, žinoma, neužtekdavo. Pagal 
korteles labai mažai gaudavo. Kartą koridoriuje išgirdau bil
desį. Pradaręs savo kambario duris,pamačiau sugriuvusią ir 
gulinčią šeimininkę. Buvo apalpusi. Šokau į pagalbą kelti, bet 
mano šeimininkė pirmiausia paprašė iš spintelės'virtuvėje 
atnešti buteliuką su lašais. Spintelė pilna visokių buteliukų, 
visokių lašų. Mano kvaila galva nebesusigaudė kokie lašai yra 
nuo apalpimo. Laimei, tą dieną, buvau gavęs pagal korteles ci
garečių. Ištraukiau vieną, įgrūdau į šeimininkės burną ir už
degiau. Seimininkė susijaudino, apsiverkė ir iš dėkingumo 
suspaudė mano ranką. Nebereikėjo nė lašų. Atsigavo, atsikė
lė ir tvarkoje nuėjo į virtuvę žuvies kepti.

Ir nuo to laiko mano šeimininkė pradėjo dažniau alpti. Ir 
kaip tik tokiu laiku, kada aš turėdavau cigarečių. Kada netu
rėdavau — nealpdavo. Ir įdomu būdavo. Visad griūdavo pa-» 
liai didelį yeidrodį, bet niekad jo nesudaužydavo ir niekad 
savo galvos neprasiskeldavo. Visad laimingai!

Nuorūkų kaip snaigių
Balandžio mėn. pastebėjome, kad vokiečių tankai jau stovi 

gatvėsė po medžiais. Iki šiol jų nematėme. Iki šiol amerikie
čiai smarkiai ėję pirmyn Berlyno link, staiga sustojo. Vokie
čių kareiviai visa burna atvirai kalbėdavo, kad mes ginsimės 
tik nuo rusų. Amerikiečius ir anglus leisime žygiuoti ir 
užimti Berlyną. O čia priešingai išeina. Vakariečiai sustojo, 
o rusai smarkiai judėjo pirmyn ir pradėjo supti Berlyną. Rei
kia bėgti toliau.

Ir vieną dieną aprūkome Danijos link. Gavome leidimą su
stoti šlezvigo mieste. Po nuotykingos kelionės išlipome Slez- 
vigo geležinkelių stotyje. Išėjome iš stoties rūmų į aikštę. 
Dievuliau, Tu mano! Aikštė pilna nuorūkų, kaip snaigių. Nu
džiugau! Rūkymo bado nebus.

Iš kur tos nuorūkos? Mat, sąjungininkams baigiant okupuo
ti Vokietiją", visi nacių pareigūnai susibėgo Danijos sienos 
link, kur jau buvo baigiama raukti nacių karinė jėga. Drebė
dami dėl savo kailio, nervinosi ir be perstojo rūkė cigaretę 
po cigaretės. O cigarečių jie gaudavo pakankamai. Aplink sto
tį ju būrių būriai stovinėjo ir tarėsi, ką toliau daryti, nes jau 
nebera kur bėgti.

Mieste nakvynės neįmanoma gauti. Sutarėme eiti jieškotl 
pabėgėlių stovyklų. Geležinkelių stotyje sužinojome, kad vie
na stovykla (lietuviams ir rusams) yra restorane už miesto, 
o kita vokiečiams mieste, taip vadinamoje‘''mėlynoje mokyk
loje.“ Pirmiausia nuėjome Jieškotl tos lietuvių ir rusų sto
vyklos. Radome ir susitikome lietuvį senuką. Pasiteiravome 
apie sąlygas. Senukas balsiai nupasakojo, kad pas juos utė
lių pilna. Ypač rusai daug Jų turi. Patarė mums, jeigu dar ne
turime to brūdo, tai čia prieglaudos nejieškoti. Dar neturė
jome.

Nuėjome į vokiečių stovyklą. Iš pradžių nenorėjo priimti 
ir siuntė į lietuvių — rusų stovyklą. Pasisakėme, kad ten jau 
buvome ir negalime apsigyventi del parazitų. Pas mus Jų dar 
nėra. Jeigu taip, tai priėmė mus į savo stovyklą ir liepe pa- 
sljieškoti sau kampą miegoti. Apsigyvenome miegoti ant 
grindų. Radome pora lietuvių, daugiau latvių ir estų. Maistas 
labai menkas. Pilvas nuolat tuščias. Beveik tik sriuba gyvy
bę palaikėme.

Čia greit sulaukėme ir karo pabaigos. Per vieną dieną vis
kas pasikeitė ir mūsų stovykloje. Nuo sienų dingo Hitlerio ir 
kitų nacių vadų paveikslai. Stovyklos pareigūnai nusimetė ru
das nacių uniformas. Paliai stotį dingo nacių būriai. Kažkur 
išsislapstė, persirengę civiliškais drabužiais. Dingo ir nuo
rūkos gatvėse.

Važiuoja į Lietuvą... Alfon
sas ir Ona Dambrauskai, ži
nomi Chicagos lietuviai, Vie
nybės skaitytojai. Ona Dam
brauskienė šį mėnesį vyksta į 
Lietuvą aplankyti savogiminių 
Tytavėnuose ir kitur. Taip pat 
žada aplankyti savo gimines, 
gyvenančius Lenkijoje. Alfon
sas Dambrauskas yra ilgame
tis Midland Savings viceprezi
dentas.

Kazys Ūkelis, žinomas Chica
gos biznierius, ilgametis Vieny
bės skaitytojas, gavo leidinį© 
aplankyti savo gimines Lietuvo
je. Ūkelis yra kilęs iš Barti
ninkų.
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Birutieciu balius
Los Angeles

Si še3tadien| įvykęs L.D.K. 
Birutės Draugijos Pavasario 
Žiedų balius sutraukė dar ne
matytai didelį skaičių viešnių 
ir svečių, tikrai pavasariška 
nuotaika. Juokai ir dainos 
skambėjo Iki ankstyvo ryto. 
Moterys neatsiliko savo suk
nelių puošnumu, Įvairumu ir 
spalvorriis nuo ankstyvųjų pa
vasario žiedų.

Daug nuotaikos suteikė ypa
tingai gražiai papuošta salė, 
gėlėmis! ir skanumynais nu
kloti stalai, bei pačių blrutie- 
člų' nuoširdus rūpinimasis 
svečiais.

Programą išpildė Jauna šo
kėja Vida Kizytė, kuri publikos 
buvo sutikta su nemažu entu
ziazmu, ypatingai mūsų mielo 
jaunimo, kurio šį kartą at
silankė gana gausiai.

Vasario 16 d. gimnazijai 
skirtas tortas, S. Puikūnlenčs 
iškeptas ir meniškai išdeko- 
ruotas, davė 45 dolerius. At
skaičius pagrindines išlaidas, 
pinigai bus tuč tuojau persiųsti 
gimnazijai.

Birutietės labai mėgsta jau
nimą ir stengiasi kiek tik ga
lima jam padėti; nenuostabu, 
kad S. Puikunlenė taip entu
ziastingai renka aukas Vasa
rio 16d. gimnazijai ir nepagai
li nei laiko, nei pastangų dar 
daugiau pinigų tai gimnazijai 
surinkti. Jaunimas, mūsų tau
tos ateitis, bus toks kok| mes 
j| išlaikysim, tokia bus mūsų 
tauta.

Nepaprastai dėkingos biru- 
tletes visiems atsilankiu
siems lietuviams, nes be jų 
pagalbos ir šalpos darbas bū
tų neįmanomas. Ypatinga pa
dėka B. Gediminui, kuris atsi
sakė honoraro už skelbimus ir 
baliaus garsinimus. Tas gera
širdis lietuvis iš savo kišenės 
nemažas sumas kasmet pride
da radijo pusvalandžiui išlai
kyti, tad jo auka tuo labiau di
desnė.

Dėkingos birutietės ir nuo
latiniams padėjėjams;K.Liau- 
danskui, P. Skirmantui, P. Pie- 
teriui, H. Radveniui, V. Pa
žiūrai, J. Andriui.

Visos birutietės ypatingai 
daug laiko ir darbo įdėjo šio 
baliaus pasisekimui, bet nori
si paminėti nors keletą, kurios 
visą vakarą Išsėdėjo prie gau
sios loterijos; p. Chodakaus- 
kienė, N. Sakalauskienė, A. 
Ąžuolaitienė, prie bilietu E. 
Škirmantienė: salę taip gra
žiai papuošė J. Pieterienė, p. 
Mažeikiene,p.Dėdiene. Reikėtų 
išminėti beveik visas birutie
tes ir Joms padėkoti, bet joms 
padėkos tie, kuriems sunkią 
vergijos dalią palengvins bi- 
rutiečių išsiųsti siuntiniai.

Malonu, kad tokia nedidele 
saujelė moterų pašvenčia dau
gybę savo laiko ir energijos, 
ne paskutinėm madom disku
tuoti, bet savo artimui ištiesti 
pagalbos ranką.

V. IRL.

L. KanCausko nuotrauka
Dabartinė Los Angeles L. D. K. Birutės D-jos valdyba baliaus metu. Iš k. i d.: V. Andrašiūnie- 
nė - pirm., E. Škirmantienė * vicepirm., A.. Pažiūrienė, A_ Liudžiuvienė, J. Radvenienė, V. Irli 
kienė.

Liūdna sukaktis...

Eugenija Protosevičienė su vyro močiute Ir 
ir jo motina.

Tarnauja daugiau, kaip Simtg metų

PASKUTINIU NUTARIMU 
IŠMOKAMI DIVIDENDAI I.METUS

Dividendai apskaičiuojami metu ketvirčiais dviems metams 
ar daugiau (3J6 % reguliaraus plius specialaus).

Reguliarus mėty 
ketvirčio dividendas

už tai, kad antstolis nesistengdavo išreika
lauti skolos iš tikrojo kaltininko, bet tuojau 
kibdavo prie žirantų.

Prasidėjus ūkininkij streikui, gal ir Pro- 
tosevičius buvo kur įsipainiojęs. Pirmiausia 
sučiupo A. Petrauską ir P. Šarkauską. Jie 
gyveno toliau, ir mano vyras jokių draugys
čių su Jais neturėjo. Tik K. Narkevičius bu
vo iš mums gretimo kaimo. A. Petrauską 
pagavo nešant proklamacijas.

“Turim kelis sušaudyti, tai pagąsdinsim” 
— kalbėjo tuometinis Pajevonio policijos pa
dalinio viršininkas. Deja, šiam šiurpiam gra
sinimui netrukus buvo lemta išsipildyti. Kai 
areštavo maniškį, buvo pavasario laikas, ba

landžio 18 d, ILą rytą buvo išėjės į laukus 
"~sėtl. kratą darė vidaus ir pasienio policija. 

Mat, mes gyvenom tik 8 kilom, nuo Vokieti
jos sienos. Mane sergančią, neseniai po gim
dymo, vertė iš guolio, lovoj Jieškojo, turbūt, 
kokio ginklo.“

X - Ka darėt išgelbėt savo vyrui? - paklausiau.

— Kai jį išvežė, labai susirgau, kokius tris 
mėnesius neatsigavau. Jam kalėjime esant, 
neprileido nei giminių, nei advokato. Kreipė
mės į įtakingus asmenis. Ką mes darėm — 
viskas veltui. Net nežinojom, kada jie buvo 
teisiami - viskas buvo atliekama slaptai.

- Ar ilgai B. Protosevičius buvo laikomas 
kalėj i me ?

— Jį paėmė 1936 m. balandžio 18 d., o su
šaudė gegužės 23 d., taigi buvo kalinamas 1 
mėnesį ir 5 dienas. Ką tik gimusi dukrelė 
Irena buvo tik šešių dienų, kai jį išvežė. 
Nieko man nepranešė netgi, kai Jam atėmė 
gyvybę. Tik mūsų valsčiuje, Pajevonio mies
tely, iškabino skelbimą, kad “mirties baus
mė“ tokiems ir tokiems įvykdyta. Tiesiogi
nio pomirtinio pranešimo negavau nei aš nei 
kiti giminės. Iš vakaro prieš sušaudymą pas
merktiems buvo leista parašyti atsisveikini

mo laiškus, kurį aš gavau tik po kokių trijų 
savaičių, nes nebuvau namie, per tą laiką bu- 
vaus apsistojus pas gimines Kaune.

Sušaudė šeštadienį švintant, apie 4 vai. ry
to. Žinia apie tai mus pasiekė už kelių valan
dų. Rytojaus rytą, gegužės 24 dieną, nors ir 
sirgdama, nuvykau į Kauną ir apsilankiau 
žudynių vietoje. Buvo matyti šviežiai su- 
rausta žemė ir kuolų vietos, kur nelaimin
gieji buvo pririšti.

Sis smūgis, man nežinant, nei kokia kalte 
vyrui buvo primetama, nei kokia lauke jį 
bausmė, mane galutinai pribloškė. Niekas 
nesitikėjo, kad neva legalaus teismo keliu tų 
nesitikėjo, kad neva legalaus teismo keliu 
valdžia , taip klastingai nužudys tuos keturis 
lietuvius. Kad taip būtų pasielgę enkavedis
tai ar geštapinlnkai, man, netekus vyro, bū
tų nemažiau skaudu, bet žinočiau, kad jis bu
vo svetimųjų žiaurumo auka.

Kiek laiko praėjus, vėl atvyko policija da
ryti kratą: Iškasė darželį, vėl jieškojo gink
lo. Mat, tuo laiku, pakilusios kovos įkarščio 
metu, kažkas buvo nudėjęs minėtą nuovados 
viršininką. Radęs iš pirmojo didžiojo karo 
užsilikusią surūdijusią gilzę, policininkas ją 
trynė, šveitė, kaip “kaltės“ įrodymą ir man 
grąsino. Tardė mane ir šeimyną. Mane klau
sinėjo, kur vakar buvau. Apklausinėjo ir mū
sų piemenuką, ar aš nakčia kur nedingstanti, 
neišvažiuojanti.

Sušaudymo vietoje neleido pastatyti jokio 
kryžiaus nei paminklo. Artimieji ir giminės 
tą vietą aptvarkydavo, pasodindavo gėlių. Nu
važiuoji kitą kartą — nieko ten neberandi; 
viskas išrauta, išmėtyta.

Tos nelaimės buvau baisiai sukrėsta. Po to 
nebetikėjau, kad pasauly yra bet kokia tei
sybė ar sąžinė. Nusivylusi, ligos pakirsta, 
palikau vyro ūkį ir išsikėliau gyventi pas sa
vo seserį į Žaliąją, kur ji mokytojavo.“

Taip baigė savo jaudinantį pasakojimą Eu
genija Protosevičienė-Drazdlenė.

jTjurgaitis

01/2% p'rm*,u’
Nuo DF.POZITO DIENOS 

Apskaičiuojama METŲ KETVIRČIAIS

Užeikite, rašykite ar telefonuokite bet kuriam mūsų skyriui

THE

KINGS COUNTY
SAVINGS BANK

A MUTUAL BANK 
.. kur jūsy pinigai tarnauja tik JUMS! 

BROOKLYN. NEW YORK

Eastern Parkway Office: 
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave.

Nuo pirm, iki penktadienio
9 v. r. • 3 t. p. p.

Pirm. vak. nuo 5 - 8 v. v.
PResident 3-7000

Member Federal Deposit Insurance Corporalion

Broadway Office:
1 35 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo antrad. iki penkt.
9 v. r. ■ 3 v. p. p. 

Pirm, nuo 9 ▼. t. « 7 ▼. ▼.
STagg 2-6676

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.

Telefonas: Virginia 6-9683
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Sportinės 
nuotrupos

Edvardas Sulaitis

Daugelis žmonių nSra linkę 
laikyti šachmatus sportu. Bet 
šiaip ar taip šachmatai vis tiek 
šliejasi prie sporto ir anie 
juos mes matome aprašymu 
laikraščių sporto skyriuose 
bei sporto žurnaluose.

Sitų “proto’* sportininku 
tarpe mes irgi turime stiprių 
atstovų. Chicagoje pirmuoju 
smuiku groja Povilas Tautvai- 
šas, daugkartinis miesto ir 
Illinois valstybes meisteris. 
Prieš menesį laiko jį ištiko 
nesėkmė: Chicagos miesto 
meisterystę jis turėjo per
leisti latviui J. Turns, bet už 
tai gegužes mėn. 20 — 21 d.d. 
Logan sporte, Ind. Įvykusiose 
varžybose jis pridėjo kitą per
galę; tapo Indianos valstybes 
pirmenybių laimėtoju. Taut- 
vaišas čia laimėjo visas per
gales ir išėjo aiškiu laimėto
ju. Taigi jis dabar turi dviejų 
valstybių “open” pirmenybių 
nugalėtojo titulą.

Chicagos lietuviai šachma
tininkai, kurie yra susibūrę Į 
Neries klubo sporto sekciją, 
turi ir daugiau pajėgių bei ak
tyvių narių, pav. K. Jankaus
kas, K. Jakštas, A. Zujus, V. 
Palčiauskas, V. Karpuška ir 
kt. Jiems komandinėje plotmė
je vargu ar galėtų pasipriešin
ti kurios nors kitos S. Ameri
kos vietovės liet, šachmatų 
vienetas.

Kai kas sako, jog amerikie
čiai nelabai mėgsta daug gal
voti. Tas gal ir tiesa, ypatin
gai kada matai, kad tokio dide
lio miesto kaip Chicaga, ar di
džiųjų valstybių -n- Illinois ir 
Indianos “proto • sporto nuga
lėtojais yra latvis ir lietuvis. 
Bet, gal būt, amerikiečiai dau
giau galvoja apie “realius“ 
dalykus ir nelabai nori kvar
šinti galvą menkomis šachma*- 
tų figūromis?

Kalbant apie šachmatus, 
reikia pažymėti ir apie kitas 
šachmatų varžybas, kuriose 
lietuvis šachmatininkas iš De
troito, Mieli. Kazys Škėma pa
rodė neblogus savo sugebėji
mus. Šios varžybos vyko gegu
žės men. 27 — 30 d. d. La 
Grange miestelyje, netoli Chi
cagos. Jos buvo pavadintos 
“Great Lakes Open” pirmeny
bėmis ir sutraukė 70 dalyvių, 
kuriu tarpe buvo žaidėju iš 
New Yorko, Clevelando, Qe- 
troito, Kalifornijos, St. Paul, 
Minn., Washington, D. C.ir kitų 
vietovių. Varžybų dalyvių tar
pe buvo net 25 meistrų bei eks
pertų klasės žaidėjai.

Lietuvis K; Škėma, kuris 
praėjusiais metais šio vardo 
pirmenybėse buvo pačiose 
vlrŠŪnCSė’ (kartu su S. Popel 
dalinosi I-II vietą), ši kartą 
trupučiuką liko toliau. Jis su
rinko 5 taškus iš 7 galimų ir 
kartu su kitais 6 žaidėjais da
linosi VI-XI vietą. Po keturių 
ratų jis turėjo puikią — 4;0 pa
sekmę, bet vėliau prapylė 2 
partijas (vieną prieš pirmeny
bių laimėtoja Robert Byrne iš 
Indianapolis, Ind.).

Šių pirmenybių laimėtojai 
buvo atžymėti stambiais pri
zais; 300 dol. už I vietą, 200 
dol. už II vietą ir 1.1. Taigi kai 
kuriems apsimokėjo gaišti 4 
dienas ir keliauti tūkstančius 
mylių bei praleisti nemažas 
pinigų sumas už kelionę ir 
pragyvenimą. Tačiau kiti tu
rėjo pasitenkinti malonumu, 
kurį jaučia šachmatininkas, 
turėdamas proga išmėginti 
savo jėgas prieš Kitus, ypatin
gai stipresniuosius.

Pažymėtina, jog I-II vietą 
šiemet dalinosi R. Byrne (jam 
laimėtojo vardas buvo pripa
žintas specialios lentelės pa
galba, nors prizų pinigai pa
dalinti per pusę) ir Al Sandrin. 
Pastarasis yra aklas ir todėl 
buvo Įdomu stebėti ŠĮ žmogų, 
kuris taip didvyriškai kovojo 
prieš visus priešininkus. Tai, 
iš tiesų, užsispyrusio sporti
ninko tipas, kuriam lygaus 
sunku rasti.

Vienybėje (gegužės mėn. 19 
d.) skaitėme pastabas apie Pa- 
baltlečiy pirmenybes, kuriose 
lietuviai šiemet katastrofiškai 
pralaimėjo. Čia net du žmones; 
J. Tysliava ir J. Rūtenis iš
skaičiavo liūdnus pirmenybių 
vaizdus. Čia vienoje vietoje 
buvo rašyta, jog ...“daugelis 
žaidikų, numatytų rinktinėn, 
kaip ir žiūrovai — neatvyko“.

Sunku būtų pasakyti, kodėl 
neatvyko newjorkiečiai lietu
viai žiūrovai; tą galėtu daugiau 
išryškinti vietiniai žmonės. 
Bet kodėl neatvažiavo kai ku
rie žaidėjai iš kitų miestų — 
yra man žinoma.

Pavyzdžiui, Chicagos spor
to klubai apie Jų žaidėjų oficia
lų pakvietimą Į lietuvių rinki
nės sužinojo tik kelioms die
noms prieš pirmenybių pra
džią pirmenybės prasidėjo 
šeštadienį, o pakvietimas atėjo 
tik trečiadienio vakare). Visi 
žinome, jog sportininkai nėra 
kareiviai, kurių pasiruošimui

New Haven, Conn. Birželio 
1 dieną mirė žinomas lietuvis 
veikėjas Simonas Cvirka, su
laukęs 88 metų amžiaus.

Velionis S. Cvirka mirė nuo 
susižeidlmo. Gegužės 31 die
ną, lipdamas laiptais aukštyn 
namuose, kuriose jis neseniai 
buvo apsigyvenęs, Simonas 
Cvirka staiga susvyravo Ir 
atbulas krisdamas galvą pa
taikė Į radiatoriaus kampą. 
Nuo prakirstos ŽalZuOš uėtėko 
sąmonės ir nuvežtas Į ligoni
nę neatsigavo. Jo trvvybe už- 
gęso sekančią dieną.

Velionis Simonas Cvirka ki
lęs iš Lietuvos, iš Vėlionos 
valsčiaus. Buvo laikrodinin
kas. Sis amatas jam sekėsi 

i kelionę duodamos 24 arba 48 
valandos. Jeigu kas sportinin
kus gretina su kareiviais, tie 
klysta. Sportininkai yra pap
rasti “mirtingieji“, kurie turi 
savus planus bei rūpesčius, 
taip kad jiems jau mažiausia 
prieš savaite, o, žinomą ge
riau dvi, reikia painformuoti 
apie jų kvietimą vienur ar ki
tur.

Atrodo, jog musu sportinė 
vadovybė turėjo gražaus laiko 
prieš pirmenybes, bet kodėl 
ji delsė iki paskutinių dienų, 
mums yra likę dideliuklaustu- 
ku. Nevisada nepasisekimo 
priežastis galima numesti ki
tiems (nors tas yra labai po
puliaru mūsų tarpe); kartais 
dalelę kaltės reikia prisiimti 
ir sau — šiuo atveju tiems 
žmonėms, kuriems buvo pa
vesta rūpintis lietuvių repre
zentacijos organizavimu.

Dabar artinasi dar daugiau 
Pabaltiečių pirmenybių rung
čių, kurių dvi; lengv. atletika 
ir plaukymas netrukus bus 
Clevelande. Ar ten pūs tokie 
patys vėjai kaip ir New Yorke 
— parodys ateitis. Tačiau 
rimtai toms pirmenybėms 
ruoštis reikia pradėti ne ry
toj, o šiandien!

Apie chicagiečio Rimo Vai
čaičio gražius pasirodymus 
ėjime jau buvome anksčiau ra
šę šiose “nuotrupose“. Bet 
neseniai vėl gavome progą pa
tirti apie jo naujuosius laimė
jimus. Todėl norisi brūkštelė
ti dar kelis sakinius.

Gegužės men. 27d. jaunasis 
Vaičaitis rungėsi 1 mylios ėji
me Chicagos un-to naujo bėgi
mo tako (žemė atvežta net iš 
Anglijos) atidarymo varžybo
se. Čia jis užėmė I vieta, pa
rodydamas 6;54.1 mln. laiką. 
Gegužės mėn. 30 d. jis dalyva
vo visos Amerikos ėjikų 
(A.A.U.) 25 km. varžybose ir 
atėjo trečiuoju, šis jo pasiro
dymas buvo bene pats geriau
sias per jo neilgą sportinę 
karjerą šiame krašte.

Tad geros sėkmės mūsų 
Jaunajam sporto ambasado
riui!

Mirė Simonas Cvirka
nes iš savo uždarbio ne tik 
pragyveno, bet galėjo sutaupy
ti ir aukoti stambias sumas 
pinigų Lietuvos laisvės reika
lams.* Visi šio miesto senieji 
lietuviai pažinojo velioni S. 
Cvirką kaip didelį labdarybės 
rėmėją, šviesų ir blaivų lie
tuvį, kuris labai mėgo knygas 
ir jas skaitė lietuvių ir anglų 
kalbose.

Velioni? bllVG palaidotas 
birželio 3 d. Beaverdale Non- 
secterlan kapuose be religinių 
apeigų. Toks buvo velionio 
pageidavimas jo paliktam tes
tamente. Kapuose, prie kars
to atsisveikinimo žodi tarė jo 
seni bičiuliai Vincas Alksni
nis ir M. J. Vokietaitis. Lai
dotuvėmis rūpinosi jo senas 
draugas V. Kripaitls su žmo
na. V. Krivaitis velionio buvo 
paskirtas jo palikimo ad
ministratorium.

Pagal testamentą, velionis 
Simonas Cvirka paliko kelio

Mirė Antanas Kaniusis
Philadelphia, Pa. Birželio 4 

dieną, po sunkios ligos mirė 
Antanas J. Kanin — KAnlušls, 
vienas Iš žymiausių šio mies
to lietuvių. Buvo 69 metų am
žiaus.

i

Velionis Antanas, Kaniusis 
paskutiniaisiais metais buvo 
pasitraukęs iš savo pavyzdin
gai tvarkomo “Kanin’s Cafe” 
restorano biznio, vienoje Iš 
gražesnių Phlladelphijos rajo
nų, 4800 N. Broad Street. Vie
tos lietuviams, Ir aplamai mū
sų visuomenėje Jis buvo žino
mas kaip visuomenininkas, 
kultūrininkas, priklausė įvai
riose tautiškose Ir labdarin
gose organizacijose. Velionis 
Antanas J. Kaniusis buvo ilga
metis Vienybės skaitytojas ir 
jos rėmėjas. S. m. balandžio 
pradžioje, nors sunkiai sirg
damas gulėjo ligoninėje,velio
nis nepamiršo pasveikinti Vie
nybės deimantinio Jubiliejaus 
proga ir prieš pat iškilmes at
siuntė jautrų laišką kartu 20 
dol. auka.

Velionis A. KaniuŠis buvo 
Pirmosios Lietuvių Paskolos 
ir Statybos Bendrovės Phlla- 
delphijoje prezidentas, o vė
liau, kai bendrovė gavo fede- 
rallnį čarterį ir pasivadino 
Liberty Federal Savings ban
ku, apie 35 metus buvo vienas 
iš Jo direktorių. Velionis, be 
to, kaip pirmojo pasaulinio ka
ro veteranas, buvo narysAme- 
rlkos Legiono Posto 376.

Giliame nuliūdime liko 
žmona Juliana, du sūnūs, Ed
mundas ir Eugenijus, ir 3 anū
kės.

i : D i-e < > JV JC

lika tūkstančiu doleriu šutau- T «
pų. Didžiausia dalis paskirta 
Vienybei Ir Sandarai. O. Kri- 
paltlenės pranešimu, velionio 
turto paskirstymo daviniai 
paaiškės tik po liepos 18 d. 
Tą reikalą tvarko advokatas 
Matusevičius.

Velionis S. Cvirka buvo ne
vedęs.

Didžiausią dalį savo uždirb
to turto paskirdamas lietuviš
kos spaudos palaikymui, ve
lionis Simonas Cvirka pasis
tatė sau gražiausią paminklą. 
Ar gali būti geresnis Įrankis 
kovai už Lietuvos laisvę, arba 
kovai prieš pikta, kaip spau
da?

l>al šis taurus lietuvis būna 
pavyzdžiu visiems Ir lai tas 
gražus paminklas nušviečia 
kelią į geresnį rytojų.

J. DlCKIENĖ

r
Velionis buvo kilęs iŠ Lie

tuvos, Šiaulių apslcr. netoli 
Pakruojo.

Palaidotas birželio 8 d. šv. 
Kryžiaus kapuose, Phlladel- 
phijoje po iškilmingų mišiųSv. 
Andriejaus lietuvių bažnyčio
je.

Visa lietuvių kolonija liūdi 
šio kilnaus lietuvio ir giliai 
užjaučia likusią šeimą.

Kor.

, GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarines 
dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N Y 
Tel HA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

3427 FULTON STREET BROOKLYN, N. Y. Applegate 7-8802
KETURI AUKŠTAI GRAŽIAUSIŲ BALDŲ! DIDELES NUOLAIDO&,VIENYBĖ8 SKAITYTO JAMB I

87 IASI BAY RD , D.sT* RVILi.F. CAPE COL. MASS.

ištaiginga vila, erdvūs kambariai. Gražus
pr^vabis 2 akrų pušynas. Rami aplinkuma, •SSivSŽvIv

11K yietos poilsiui ir žaidimams. Geras
*^“viskas maistas ir malonus patarnavimas.
Mo birželio io u. iki rugsėjo 15 d. 
lietuviai savininkai visus kviečia atvykti.

ankst° kreiptis: DR. E. JANSONAS į;:::::;?:::;:::;:::::::
•x'x'x-x-x-x'/x' Ida Rd., Boston 22, Mass.

AV 8-5999. Nuo birželio mtn.
kfe/P,'s: AUDRONĖ - JANSONAS jgSjgigSj

Fast Bay Rd., Ostarvilla, Cape
Woss- Te/1 GA 8-8425.

i VIENYBĘ, 19611 m, bijržęl^.o 9 d.



Pasitikėjimas
investacijomis

J. Audėnas

: 1 ■ i' t Kirmi [>.1 i z i dėjau |pasikalbėti su
1 1 y • ' ’ .k i h y’ftj.u ., a [ > 1 u pasit Iku ji mą

U ( > t 1 . 1 1 u (V u t u l l ) fondais. lai
' ru 1 • -r. 1 . 1 - '' oiri< (a1.11“’
kili , /1 1 r 11 f t ' pinigą. / is, o ypač liu-

> ’ ■ 1 ,: ir b 1 kitur r lupyd arn is [įmigus,
Ii . ji 11, j ,i I o į i miu tai, kaip juos ge r iau ap- 
.m<oti, o i- įpic tai, kur tas pinigas guriau 

; i I 11. k i 1 jis pat s daugiau užd i r bt u. I r jis, 
pi !*|cs ,ivo . mtaupa-. i banko taupomąją 

. i .k i n i 11 g iud ima I - 4 procentu palūka
nų, dažni m -i i būna visai patenkintas, tačiau 
nedaug ka s p r ik r ina, kad nors doleris labai 
įvirta . ir patikimas., bet pragyvenimo kainos 
vis kyla ir kyla.

Kai prieš 12 metu at važiavau j Ameriką, už 
pieno kvortą mokėjau 17 centą, o dabar moku 
po 21 centus. Jeigu žmogaus uždąrbls irgi pa
našiai kyla, tai prekių kalną kilimas nesudaro 
bėdos. 1 ač įau visa i kas k i ta su taupymu. Bvz. 
per tuos 12 metu (1949 — I960) i banką padėtą 
10,000 doleriu suma iš 3 — 1/2 piocento užau
ga iki 15,500 dolerią kapitalo. Bet šio kapita
lo perkamoji vertė 12,200 doleriu. Tuo tarpu 
viename BJP (Mutual) Fonde (kiekviename 
fonde būna šiek tiek sk i rtInga 1) pe r tuos pat 12 
metą, 10,000 doleriu padėtoji suma išaugo Iki 
57,000 dolerią, o ją perkamoji verte buvo 
45,000 dole rial.

Kodėl toks skirtumas? Ogi todėl, kad ban
kas žmonių jdėtus pinigus perskolina kitiems 
asmenims arba Įmonėms, o Bl P (Mutual) Fon
dai surinktas sutaupąs, už kurias išduodami 
šėral, investuoja i daugel), Įvairią šaką pilną 
pasitikėjimą turinčią gamyblntą ir šiaip pel
ningą (pvz. apdraudimo kompaniją) Įmonių. 
Fondai yra tiek atsargūs, kad kaikurie Iš ją J 
jokią, kad ir labai patikimą Įmonę neinves- 
tuoji daugiau, kaip penkis procentus savo su
rinktu kapitalu.

Dabar dar yri kitas klausimas. Praeitojo 
dešimtmečio buvusioji padėtis labai viliojo 
laikyti mt lupas Bl P (Mutual) Fondu. Bet ko
kia bu , ūkine konjuktūra ateinančiame de
šimtmety ’ šiandien ištiesę sunku išprana
šauti. Bet jei jau kas ką ima pranašauti eko

nominiame gyvenime, ta i da ro pasiremdamas 
patyrimais ir rimtais duomenimis, šiais 
klausimais yra užimti ekonomistai ir mok
slininkai ir ūkio planuotojai Ir spauda.

Š. m. gegužes dl’j.n.O5 numeryje U. S. and 
.World Report, vienas Iš rimčiausiu Amerikos 
žurnalą, paskelbė savo studiją, pavadintą: 
“Naujojo dešimtmečio (I960 — 1970)ekonomi
nes perspektyvos.“ Studiją paruošė redak
cijos kolektyvas, pasiremdamas ekonominio 
gyvenimo stebėjimo objektyviais duomenimis 
ir auto r lt e t Ingą. as meną nuomonėmis. Štai ke
letas pastatu is minėtos studijos. Joje sako
ma, kad šitame dešimtmetyje JAV gyventoją 
skaičius priaugs 33 milijonais, o bendras 
skaičius bus 213 milijoną, prieš 180 mil., 1960 
m. Jie pragyvenimui Išleistą apie 762 bilijo
ną dplerlą. Vidutinės šeimos pajamos būsian- 

* čios 8,100 doleriu per metus, skaitant 1960 
metu dolerio vertę. Jei 1960 metais, išskiriant 
žemes ūkio statybą, buvo pastatyta 1,2 milijo
nai namą, tai 1970 metai ją pastatysią 1,9 mil. 
t. y. namą statyba pakilsianti 58 procentais. 
1960 metais buvę parduota 6,6 milijonai auto- 
mobllią, o 1970 metais būsią parduota 8,5 mi
lijonai. Reiškia pakils 29 procentais. Aliuml- 
nijaus pramonė nuo 2-ju milijoną tonągamy- 
bos, pakilsianti iki 3,9 milijonu toną, t. y. 95 
procentais. Plieno gamyba Iš 99 mil. toną pa
kilsianti Iki 125 mil. toną arba 26procentais. 
Elektros jėgainės 1960 metais pagaminusios 
841 bilijoną kilovatvalandę, o 1970 metaispa- 
gamlnsiamčlos 1940 bil. kilovatvalandę arba 
75 procentais daugiau, ir t. t.

Tenka pabrėžti, kad kiekviena ūkio arba ga
mybos šaka augdama paskui save traukia Ir 
daugelĮ kitu ūkio srlčią augimą. Todėl iš vi
so, Amerikos ūkio augimas Ir plėtimasis pa
stebimas ne tik dešimtmečiais, bet ir metais, 
nežiūrint mažesniu ar didesniu susvyravimą, 
pasitaikančiu kiekviename dešimtmetyje.

Pageidaujantiems platesniu žinių apie Mutual 
Funds, galima kreiptis į šio straipsnio autorių. 
J. Audėnu, 252 Cleveland St., Brooklyn 8, N. Y.

San Domingo... Atkelta iš 1 p si.

\\ ir k iru ka irnyną pasmerk- 
i , tuometinis v i Istybės sek-

> a n Domingo respublika
: mdasi r yr i n i o ga lo f la it i sa-
loję, a; nu 80 rny l iu nuo K ūbos.
H a 11 i y r 1 antra ,, didžiausia po
Kulx>s, V 1 k a r u1 Indiją sala,

! lugia i 1 k 11 M),,()()() k v. mylią
[įloto.

Kai puina i 1 ru jil lo buvo

: t miaus padėjėjas Dillon še
ri Hu p i ike, kad 1 ruplio sū
ru. . bando .-.usit irti su Soviu- 
r ii i a ugti savo krašte So
vietą i m ba s adą, k it i ip sakant, 
ągaberiti Kremliaus agentus 
vykdyti (. a st ro politiką.

V ik i r iru Haiti salos galą 
užima negr u ruspiublika, vadi
nama H liti, apie I0,000kv. 
myliu [įloto, su apie 3,500,000 
gyventoją. San Domingo turi 
apie 20,000 kv. myliu ir apie 
2,500,000 gyvento ją. Sa la labai 
kalnuota.

Sostinės miestą, IrgiSanDo- 
mingo, įsteigė ten kolonizavęs 
Kolumbo brolis Baltramiejus, 
140g metais. Kitais atvyki
mais j vaka ru pasaulĮ ten lan
kėsi pats Kolumbas. Nors jis 
mirė Ispanijoje, 1450 m., San 
Domingo mieste pastatyton 
katedron buvo atvežti jo palai
kai ir palaidoti kartu su kitais 
ją seirnos nariais. Nors, kaip 
minėta, 1796 metais Kolumbo 
kaulai buvo pervežti i Havanos 
katedrą, vietos gyventojai tiki, 
kad pervežta kito kurio ją šei
mos nario palaikai, pats Ko
lumbas tebesąs tos katedros 
rūsyje.

Haiti sala, ir kartu su ja San 
laimingo sritis, pergyveno 
įvairius besivaržančiu euro
piečių kariautoju užpuolimus, 
i srneg. ispanu k oioid ją, salą, 
paveržė prancūzai ir ją valdė 
200 metą. Pranc ūzai ją vadino 
Saint Domingue.

Amerikos Ir Prancūzijos 
revoliucijų išdavoje, Haiti 
negrai, sukilę prieš Prancū
ziją, Įsteigė vakariniame 
salos galu savo negru respub
lika. 1801 metais, Napoleono 
įsakymu, Haiti diktatorių su
gavo, išvežė Prancūzijon ir 
ten jis mirė kalėjime. Bet vė
lesniais sukilimais negrai vėl 
išsikovojo laisve ir iki šiai 
dienai išlaikė savo respubliką, 
vartodami prancūzą kalbą.

Jos salos du t rečdaliai pasi
liko baltąją ispanu globoje. 
1844 m. Įvyko salos politinis 
išsiskyrimas i juodąją Haiti 
respubliką i r SanDomingo bal
tąją respubliką.

1869 m. San Domingo prezi
dentas Baez siūle JAV prezi
dentui generolui Grant pri
jungti San Domingo prie JAV, 
bet senatas tą siūlymą atmetė.

1916 m. ten kilo žiaurios tą- 
synės dėl valdžios tarp būsimą 
diktatorių. JAV Įsikišo, įstei
gė San Domingo m i litą r Ine val
džią ir tik 1924 m. pasitraukė, 
kai tvarka nusistovėjo.

Prieš 32 metas San Domin
go prezidentu Įsitvirtino gene
ralissimo Trujillo Molinas. 
Kai 1930 m.audra sugriovė so
stinę Ir T rujllto savo darbštu
mu 1936 m. pastatė pulką, mo
dernišką miestą, gyventoju 
pageidavimu, sostine, jo pa
garbai, buvo pavadinta Ciūdad 
Trujillo. Miestas dabar turi 
per 200,000 gyventoju.

MUMS RAŠO:
Atkelta iš 4 psl.

daiyką, tad niekas daug galvos 
nekvaršina apie kokius tai 
žurnalistus. Jeigu, kuris nors 
iš mūsą laikraščlą išeitą, sa
kysime, su tuščiu puslapiu, ta
da gal kam ir kiltą mintis apie 
žurnalistus.

Gaila, kad dr. K. Sruoga ra
šė nepaslinformavęs apie Kul
tūros kongresą, kurio, deja, 
šiemet nebebus. Tokiu būdu 
negalės būti nė žurnalistu sek
cijos. Bet Jeigu ir toks kong
resas su žurnalistu sekcija 
būtą buvęs va rgu a r jis ką nors 
gero būtą atnešęs. Dr. K. 
Sruogos suminėtieji asmenys, 
kurie buvo išrinkti per I-JĮ 
Kultūros kongresą savo pra
nešimą padarė steigiant Liet. 
'Žurnalistu Są-gos Chicagos 
skyrlą. Vėliau kai kurie iš ją • 
bandė toliau šalinti susidariu
sias kliūtis ir darbuotisorga
nizaciniame darbe iki kol Ją 
dauguma iš šio skyriaus nuby
rėjo.

Geriausia būtą, kad jie 
spaudoje visiems interesuo
tiems apie savo patlrtĮ žurna
listą organizavimo darbe ir 
tokiu būdu sukeltą diskusijas. 
Kultūros kongresas, kuris ža
da būti sekančiais metais, or- 
ganizaclnią problemą, atrodo, 
nenagrinės, o bus daugiau de
klaracinio pobūdžio, kaip ir 
daugumas mūsą suvažiavimą.

e. Bulaitis

10

Atsimename, pereitą metą 
rudenĮ, Pietą Amerikos res
publikos nutarė Trujillo vy
riausybę pasmerkti, kaltinant 
JĮ dėl kažkieno surengtą pasi
kėsinimą nužudyti Venezuelos 
prezidentą. JAV nutraukė su 
San Domingo diplomatinius ry
šius, tuo lyg pastumiant tą

— Valstybės Departamentas 
Washingtone oficialiai paskel
bė Kubą komunistinio bloko 
nariu esant.

respubliką i Sovietą globą. Jei 
ten Įslbriaus Castro, ir JAV 
nemokės panaudoti tinkamą 
žygią tos respublikos gyvento
jams, šios suirutės metu pa
dėti, Kremlius ten išties savo 
kruviną ranką.

1 ’ 
: 

NORI PIRKTI AR PARDUOTI < 
NAMUS TAIP PAT APDRAUDŲ J 

REIKALAIS KREIPKIS { '!

AMERICAN HOME REALTY j: 
84-14 Jamaica Ave., Woodhaven 21, 
N. Y. (Forest Parkway stotis) / 

Tel. Hickory 1-5220 j

William J. Drake /

Licensed Real Estate Broker <

Lietuviams specialus patarnavimas ą

Income lax užpildymas j

I
APDRAUDOS SPECIALISTAS

Šioje firn,oje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. <
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavy- ; 
Nė per viena kita greičiau nuosavybę neparduosl. Nie- ; 
kas kitas Tau nesuras tinkamesnių namu.

rainbow corner 
BAR & LOUNGE 
Al I ltį O A. C11.C1US 

Savininkas
Salė* susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynom^ 
ir kitokiems pobūviams. 
Taip pat duodami 
pala idotuviniai pietus.

106-01 Jamaica Avė. 
Richmond Hill, N.Y.

Tel. Virginia 6 9508

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS

Ouodami polaidotuviniai 
pietūs.

PRANAS IJRUČAS 
Savininkas

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519

'Wteten (fanofott
1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(R idgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTU VINĮ Alt PIETŪS

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
Pietūs ir vakarienė 

Jaukus baras 
Salė susirinkimams 

vestuvėms ir 
pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
LIETUVIŠKIEMS 

suėjimams nemokamai

VACYS STEPONUS 
Savininkas

40 East 26th St. New York City mu 3-2928

VIENYBE, 1961 m. birželio 9 d.



Lietuvių Bendruomenės New Jersey Apyg ardos veikla
■'S. M. gegužės mėn. 27 d. 

Newark’e, S v. Jurgio salėje, 
išvyko Lietuvių Bendruomenės 
New Jersey Apylinkių atstovų 
suvažiavimas. Buvo aptarti 
Įvairūs Bendruomenę llečlan- 
tleji reikalai, nušviesta praei
ties veikla, kliūtys ir nesklan
dumai veiklai plėsti, pasisa
kyta dėl ateities planų ir t. t.

Pranešimus padarė visų 
Apylinkių atstovai. Spren
džiant is pranešimų, galima 
susidaryti išvadą, kad Apylin
kės veikia. Ten, vienur dau
giau, kitur mažiau, reiškiasi 
gana gyva veikla. Vienas kitas 
nusiskundimas dėl Bendruo
menės narių nepareigingumo 
ar neveiklumo, negali nustelb
ti bendro vaizdo, kur|, vis dėl
to, teigiamai reikia įvertinti.

Gana veikli buvo ir pati 
Apygardos Valdyba, kuriai va
dovauja žinomas visuomenės 
veikėjas inž. Vladas Dllis. 
Veiklos apžvalgoje reikėtų pa

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Musų specialybe lietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

minėti šiuos svarbesnius da
lykus*.

1. Apygardos Švietimo vado
vas L. Šimkus, aplankęs visas 
Apylinkių Šeštadienines Mo
kyklas, rado, kad mokslas ir 
visi kiti susiję su mokykla da
lykai nėra suvienodinti: skir
tingi vadovėliai, mokslo pra
džia ir pabaiga Įvairi, nėra 
mokomųjų dalykų programos 
ir t. t. Žodžiu sakant, nėra 
bendros linijos, kuri tas mo
kyklėles koordinuotų. Todėl 
šis reikalas tvarkytinas. 
Tais reikalais bus kreiptasi Į 
Amerikos Lietuvių Bendruo
menės Švietimo skyrių.

2. Yra Įsteigtas L. B. New 
Jersey Apygardos Stipendijų 
Fondas lietuvių jaunimui 
aukštąjam mokslui siekti. Tuo 
reikalu buvo gyvų diskusijų, 
tačiau principe sutarta tOKl 
fondą turėti ir jĮvisomis išga
lėmis remti. Instrukcijas ir 
visa kita, kas vra su fondo vei

kimu susiję, pavesta paruošti 
ApygardosKultūros vadovui A. 
Bud reck u i.

3. Jau eilė metų kai Apygar
da kartą per metus rengia t ra- 
dlcinę Lietuvių Dieną. Ir šie
met tokia diena bus rengiama 
birželio mėn. 18 d. (sekmadle- 
nĮ) dideliame Royal Gardens 
Parke, Rahway, N. J.

Si šventė — Lietuvių Diena
— nėra paprastas piknikas, bet 
yra, tikra to žodžio prasme, 
susibūrimas visų New Jersey 
lietuvių — jaunimo ir senimo
— atviroje gražioje gamtoje 
pasižiūrėti, ką moka mūsų jau
nimas ir kaip jis t virtas lietu
vybėje. Čia suvažiuoja aukštų
jų mokyklų studentai,mokslei
viai ir mūsų lietuviškųjų šir
džių — Šeštadieninių Mokyklų 
mokiniai. Ne plikom rankom 
jie čia atvyksta, bet pasirengę 
parodyti, ką gali; dainuoja, 
griežia, deklamuoja, šoka ir 
1.1. Visi turi progos pasižiūrė
ti Jaunųjų programos, otuo pa
čiu pasimatyti ir pabendrauti 
su savo senais pažįstamais. 
Todėl šios šventės nė vienas 
lietuvis neturėtų praleisti.

Negalima nutylėti ir apie 
parengimus, kuriuos šiemet 
parengė Apygarda. Vienas jų— 
Dainos ir Literatūros vakaras
— Įvyko š.m. Kovo mėn. 26 d. 
Elizabeth’e Lietuvių laisvės 
salėje. Dalyvavo ir savokūri- 

nlus skaitė žymiausieji mūsų 
rašytojai ir literatai. Atsilan
kė nemažai žmonių. Tai buvo 
tikrai rimto dėmesio vertas 
vaka ras

Nemerdi ir N. J. Lietuvių 
Studentų Sąjunga, kuri, kaipo 
seniūnija, priklauso N. J. Apy
gardai. Siu metų gegužės men. 
6 d. Įvykęs tos draugijos su
rengtas "čigonų vakaras’*! ik
rai buvo sėkmingas. Pilna pil
nutėlė Sopulingos Dievo Mo
tinos salė Kearny, N. J. Jauni
mėlio bešokančio Ir bedainuo
jančio darė tikrai dideli Įspū
dį, o dar didesnį Įspūdį ir 
džiaugsmą patyrė visi daly
viai, nes skambėjo lietuvių

kalba ir daina , lyg būt urn buvęs 
anų laikų jaunimo pa t < tigi m<‘ 
kur nors Lietuvoje.

I ll I I \ I \l \l) \ (IK \ I \ l

S. Bredis. J r.
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C. A. Vokei
Vokietaitis
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Catskill kalnuose

Druskonie Hali
S. IR E. KRAUNAIČIŲ VASARVIETĖ

jau atdara ir priima svečius savaitgaliams. grupių 
iškylas, užsakymus vasaros sezonui ir pensininkus 
reikalingus Ilgesnio poilsio bei priežiūros Apie 
atvykimu prašoma jspėli laišku arba telefonu

ANDES, N Y lėl 2781

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc.
BnnGn television

VYTAUTAS ZELENIS, Savininko,
3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas! APplegate 7-0349
PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 1-1808

d LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausiom rOalea am«*rikrm i Aki ir importuoti 
Didžiausia* decline's ir vyno pasirinkimas

103 M LEFFERTS BLVD RICHMOND Illi I N »
Telefoną*: Virpini*

LAIDOTUVIQ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1061 S SECOND STREET mill ADE I PHIA, PA 
Tedeion**: DEwey 4-5136

tPark ‘Florist

®
 Gėlės pristatomos j bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA 
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y.
Telefonas: Virginia 9-3112

ROBERT F. NARK
ApdrauJos AUTO Specie lietas 

Any car - Any age driver 
AU, FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783 

f 
DISCOUNTS TO QUALIFIED APPIJCANTS 

Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 MT VERNON STREET PHI I A DI I PHI A PA
Telefon**: POplar 4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVI M l BROOKLYN 11 N 3
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS lei. EVer^reen H <)"0

3

A pd rauda, nekilnojamas turtas, federalinio!, valstybes 

ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVE
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis 
Prekes siunčiame ir per paštą

Martha & Peter Lisauskas 
64-09 56th Road Maspeth 78, N

Telephone: TWfnteig 4-8087

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAK AUSK AS)

423 METROPO1JTAN AVENUE BROOKLYN 11. N 3
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. I Vergreen

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

€60 GRAM) S I KET I BROOK1YN N *
NOTARY PUBLIC Tel. SI agg 2-5<>4A

BARAS IR 
RESTORANAS 

Julius Daugmaudia, Sae.

Stiklinis botas, viena 
grasiausių uxeigu

273 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9533

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorių.

410 METROPOLITAN AVENUE BROOK! YN H. N >

Tel. STa/m 2-4409

VIKI ŠIE I AIDO FUVH. Dilti KTORI XI rtM<MU<»J3 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIE MS 1(1 IK Al \ MS
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IENYEE
\ntanas Vaivada iš Washing- 

tono, praeitį savaitgali lankėsi 
pas savo seseris Philadelphi- 
joje ir Brooklyne.

Jonas Ormands, žinomas biz
nierius Richmond Hill, N. Y., 
išskrido į Pittjsburghą, į savo 
tetos Onos Poškienės laidotu
ves. Velionė buvo 90 m. am
žiaus.

Zigmas ir Jadvyga Labuckai, 
Vienybės skaitytojai iš Sudbury 
Ont., Kanadoje, praeitį savai
te su vaikais lįnkė.si Chicagoje. 
Viešėjo pas vienybiečius Stul
gus ir kitus s a v o draugus bei 
pažįstamus. Zigmas Labuckas 
yra brooklyniečio Bruno Labuc- 
ka brolis. Jadvyga Labuckienė 
yra veikli Sudbiiry lietuviu ben
druomenėje.

Dailininko Alfonso
Dargio paroda

Praėjusį sekmadienį New 
Yorke, AG galerijoj, 925 Ma
dison Avenue prie 73 gatvės, 
atidaryta Alfonso Dargio nau
jausiu darbi) pa roda.Dail.Da r- 
gis, neseniai Rochesterlo pa
rodoj laimėjęs pirmąją pre
miją, šioj galerijoj išstatė 
apie 20 aliejaus ant japoniško 
popieriaus skoningai {rėmin
ius darbus. (ai)

•»

Reikalinga moteris lengvam 
namu ruošos darbui ir valgiui 
gaminti vienai gyvenančiai ir 
dirbančiai moteriai. Nebūtinai 
turi kalbėti angliškai. Dėl sąly
gų ir algos prašoma telefonuoti 
PR 2-2903.

Zaras laki ai linksminasi, neseniai įvykusiame suvažiavime, Brooklyne. Iš kaires: T. Slapšys, kalba
J. Šileikis, J, Šlepetys, poetas Faustas Kirša iš Bostono.

Lake Hotel atidarymas
Gegužės 27 — 30 d. d. įvyko 

LAKE HOTEL, Asbury Park, 
N. J. sezono atidarymas. Ne
žiūrint nepalankaus oro, atsi
lankė nemaža svečiu ne tik Iš 
New Jersey: Ellzabetho, 
Bayonne, Newark, bet IrisNew 
Yorko. Svečiu tarpe buvo ma
tyti Jokūbas Stūkas, Sirusal, 
“Rūtos” ansamblio narių ir 
eile kitų, Jutarpe nemaža sve
timtaučių. Prie gražios or
kestro bei plano muzikos, ma
loniu šeimininkų vaišinami, 
svečiai praleido jaukių valan
dų.

Padėka
Visiems lankiusiems velio

nį dr. Polikroną F. KUSĄ jam 
ligos patale begulint, visiems, 
kurie juo rūpinosi, palydėjo į 
paskutinio poilsio vietą ir pa
reiškė mums užuojautą, o ypač 
dr. V. Ingelevlčlui, dr. ir po
niai V. Avižoniams, Pranei ir 
Andriui Lapėms, dr. V. Kanau- 
kai, dr. ir poniai V. Slavins
kams, dr. V. Paprockui, d r. S. 
Petrauskui, dr. L. Plechavi
čiui, d r. Legeckui ir visiems 
kitiems reiškiame nuoširdžią 
padėką.

Stefanija, Elena, Cynthia, 
Ir Algirdas Kusai; Domą ir 
Ir Henrikas Blazai.

Perki sklypą - pirk ir kaimyną. 
Su mano ir kito lietuvio sklypu 
rubežiuojasi dar du sklypai prie 
Mastic ir Crystal Beach, L. I. 
Sklypai prie jūros vandens, di
deli medžiai, aukštoj vietoj. 
75 X 315 pėdu. Kainos ir išmo
kėjimo sąlygos labai palankios. 
Suinteresuotieji skubiai kreip
kitės: Dr. A. Zarskus, 9 
9 Rockland PL, Stamford, Conn. 
Tel. FI 8-5120, arba po 6 vai. 
Brooklyne, MI 7-5093.

Qen. Konsulas New Yorke, Jonas Budrys, sveikina abituriente, baigusią Maironio šeštadienine 
mokyklą. Dešinėje - klebonas kun. N.. Pakalnis, kuris abiturientams Įteikė baigimo pažymėjimus. Iš
kilmės įvyko Apreiškimo parapijos salėje. Toliau stovi rašytojas P. ^Naujokaitis ir D.. Penlkas.

Birželio 4 d. Maironio šeš
tadieninė mokykla Brooklyne 
išleido Jau septintąjį savo abi
turientų speičlų. Devynerių 
metų lietuviškąjį kursą šiemet 
baigė; Marija Ązuolaitė, Pra

Nauja abiturientu laid®
nas ąžuolas, TeresėBendoriū- 
tė, Violeta Gerdvilytė, Stepo
nas Gerdvilis, Danutė Kezytė, 
Laima Minkūnaitė, Rūta Ruz- 
gaitė. Be to, 8 klasių baigimo 
pažymėjimai išduoti Guodai 
Kašubaitei ir Kazimierui
Snieškai.

Iškilmių aktas pravestas 
Apreiškimo parapijos salėje. 
Baigimo pažymėjimus abitu
rientams įteikė klebonas kun. 
N. Pakalnis. Sveikino Lietuvos 
generalinis konsulas J. Bud
rys, visiems abiturientams 
Įdavęs po lietuvišką trispalvę. 
Toliau sveikino' ir dovanomis 
apdalino; Tėvų komiteto vardu 
Vyt. Oniūnas, LB vardu D. Pe- 
nikas, buv. mokytojas Pr. 
Naujokaitis (dovanojo savo 
knygą “Akmens širdis”), žodį 
tarė klasės auklėtojas kun. J. 
Pakalniškis, mokyklos vedėja 
E, Ruzgienė. Išvykstančius at
sisveikino 8 kl. mokinys Alg. 
Vasiliauskas, o iš abiturientų 
grupės kalbėjo Laima Minkū
naitė. •

Programoje buvo ir meninė 
dalis, kur pasireiškė patys 
abiturientai; BendOriūtė, Ke
zytė ir Ruzgaitė paskambino
pianinu, Gerdvilis pagrojo 
smuiku, Snieška — akordeonu, 
o Gerdvilytė išplldė“Atslsvei- 
kinimo” kupletus.

Nuotaikingai ir smagiai 
praėjo abiturientų (jiems gel
bėjo ir 8 kl. mokiniai) atlikti 
tautiniai šokiai; Sukčius, Mi- 
kutė ir Rugučiai. Buvo matyti 
patyrusi mkt. J. Matulaitienės 
ranka — Jos dėka New Yorko
jaunimas tautiniuose Šokiuose 
yra daug pasiekęs.

Po programos, tėvų rūpes
čiu, buvo skoningai paruoštos 
vaišės, kurias lydėjo šokiai.

šia abiturientų laida’Mairo- 
nio šeštadieninė mokykla vėl 
nauju spinduliu atžymėjo savo 
kuklios, bet vertingos darbuo
tės naują tarpsnį. Jei Lietuvo
je, išlydint abiturientus, buvo 
sakoma, kad “Jie išeina Į gy
venimą”, tikime, kad ir šiose 
sąlygose, tas lietuviškasis at
žalynas liks ištikimas savo 
tautiškąjal paskirčiai.

Nauja mokyklos laida—nauji 
talkininkai lietuvybei! To nuo
širdžiai linkėtina toms ir 
tiems, kurie per tiek metų lan
kė šeštadieninę mokyklą ir 
šiame lietuvybės židiny galėjo 
įsižiebti švieselę, kuri Juos 
lydės per visą jų gyvenimą.

R. C.

V. Maželio nuotrauka
Neužmirškite atnaujinti 
Vienybės prenutneratf?

Maironio šeštadienines mokyklos abiturientai su mokytojais ir globėjais. Kalba Oen. Konsulas Ty«Uavo*» nuotr
Jonas Budrys.
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